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Emil Aarestrup 1800-1856 

 

Angst 
 

Om lidt, saa er vi skilt ad, 

Som Bærrene paa Hækken; 

Om lidt, er vi forsvundne, 

Som Boblerne i Bækken. 
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Forord 
 

Jeg havde den Guds lykke i min barndom at have én god ven, som 

jeg fulgtes med i tykt og tyndt igennem hele min skoletid i Demstrup, 

Sjørslev og Kjellerup indtil Realskolen. Han var et år ældre end jeg, stor 

og stærk og var min ven og beskytter.  

Hans navn var Jens Aage Hedegaard Kristensen, og han var søn af 

sognerådsformanden i Sjørslev-Demstrup kommune. Han var født 22. 

december 1944 i Demstrup og døde 28. januar 2021 i Frederikshavn. Om 

min barndom i Demstrup og mine oplevelser med Jens Aage på Demstrup 

Hedegård og dens omegn fra først i 1950-erne til først i 1960-erne vil jeg 

nu fortælle. De vil altid stå prentet i min hukommelse, og hører til de 

bedste i mit liv. 

Demstrup var dengang fuld af liv, med butikker, virksomheder og 

mange børn. Husmødrene gik hjemme og sørgede for husholdning, mand 

og børn. De små børn var hjemme ved mødrene, de større var i skolen i 

Demstrup, senere i Sjørslev, enkelte i Kjellerup eller Realskolen i 

Bjerringbro. Der var trafik til butikkerne, til mejeriet, håndværkere og 

vognmændene kørte, folk tog afsted til og kom hjem fra arbejde.  

I dag er alt forandret. Byen er stille, og meget er i tilbagegang og 

forfald. Gaderne er tomme for børn. Mødrene er på arbejde i Viborg, 

Kjellerup eller andetsteds. Købmændene, mejeriet, brugsen, bageren, 

cykelhandleren og elektrikerforretningen er væk. Det samme gælder de 

fleste håndværkerne. Kun enkelte ting som Aage Hansens vognmands-

forretning er tilbage og har udviklet sig.  

Et besøg på Demstrup Hedegård er et sørgeligt syn. Den før så 

prægtige, velholdte gård er næsten splittet til atomer. Udhusene er 

nedbrudte. Stuehuset næsten en ruin, prydhaven, plænen og den prægtige 

frugthave totalt molestreret og hønsegården er væk.  

En tilbagevenden til sin barndomsby er som Kim Larsen synger i 

en sang: ”Du kan ikke vende tilbage, du kan ikke vende tilbage”. Evig ejes 

kun det tabte. Kun minderne er tilbage. Alt er skrevet ned efter 

hukommelse efter 60-70 års forløb, så skulle jeg huske forkert nogle 

steder, må man bære over med det.  

 

 

Aalborg marts 2024 

 

Ole Færch 
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Vi mødes i den lille skole Demstrup 
 

 Jeg mødtes med Jens Aage første gang den 1. april 1952, da jeg 

skulle begynde min skolegang i den lille skole i Demstrup. Hertil var min 

fader og moder, Hans Peder Olesen og Johanne Færch flyttet i 

begyndelsen af 1951, og i foråret 1952 startede de manufakturforretning i 

et nybygget hus i krydset, hvor hovedvejen skæres af Sjørslev-Viumvejen. 

Skoleåret begyndte dengang den 1. april, og på denne dag gik jeg, 

der da var 6 år, så ud til skolen, som lå et stykke nord for byen, ud ad 

Demstrup Hedevej. Lige efter bækken, lidt inde ad vejen mod vest, 

Tinghøjvej, lå den lille skole, og lidt nord derfor lå skolen til de større 

klasser ved Demstrup Hedevej.  

 

 

 
Forskolen i Demstrup. Arkiv.dk 

 

 

Min far og mor og min storesøster Vera var med. Sogneråds-

formanden var også med ved starten af det nye skoleår.  

Jeg gik lidt genert rundt og kikkede på de andre. Pludselig kom en 

pæn, lyshåret dreng hen til mig og spurgte, om vi skulle sidde sammen. 

Det var Jens Aage, og det blev begyndelsen til mange års venskab. Jeg var 

den yngste i klassen, for jeg var egentligt kommet et år for tidligt i skole, 

hvorfor ved jeg ikke, men de andre var omkring et år ældre.  

Det varede ikke længe, inden jeg blev inviteret ud til Jens Aage på 

Demstrup Hedegård, som hans far ejede.  



11 

 

Da jeg startede i skole, var der to skoler i Demstrup. Den lille 

skole eller Forskolen lå på Tingvej, den store skole på Gl. Skolevej, 

men der var kun et par hundrede meter imellem dem. Begge disse skoler 

blev nedlagte, da da der blev bygget ny skole og sognegård i Sjørslev. 

Det var vist i 1955. 

Den lille skole var til de to mindste klasser, som vist blev 

undervist samtidigt. Lærerinden var frøken Kirstine Jacobsen. Læreren 

på den store skole hed Frederik Viskum. Hans kone hed Marie. Der var 

også en anden lærer her. Der var to klasselokaler, og børnene blev 

undervist med flere klasser i samme lokale. Viskum havde en søn Ove 

Viskum, som fik en større uddannelse.  
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Demstrup Hedegaard og dens beboere 
 

Jeg vil nu fortælle lidt om Demstrup Hedegård og dens beboere. 

Jens Aages far var sognerådsformand og hed I.C. Kristensen, men blev i 

daglig tale kun kaldt Chr. Lassen. Han var en lun rad, en klog politiker, 

Gruntvigianer. Jens Aages mor hed Elna, og hun var født på Demstrup 

Mark. De blev gift 1928 i Tjæreby. Jens Aage var den sidste af en 

børneflok på 6, en meget forkælet efternøler – 7 år yngre end den 

næstyngste af børnene. Der var Karen Marie, * 1929, Andreas, * 1933, 

Jørgen, * 1936, Ingerlise * 1936, og Grethe,* 1938. De var alle fødte i 

Sjørslev Sogn ligesom Jens Aage. 

 

 
I.C.Kristensen, 1966. Arkiv.dk. 

 

Demstrup Hedegaard var en fin gård på ca. 50 tdr. land og lå ca. 3 

km nord for Demstrup, hvor Demstrup Skolevej støder til Almindvejen. 

Gården havde også engjord i Mejlhede nær Eneboerens hus. Den var 

firlænget med stuehus mod syd. Som jeg husker det, var den velholdt og 

altid nykalket. Syd for stuehuset var der en stor have med plæne og en 

masse frugttræer og naturligvis en urtehave. Vest for haven, ud mod Gl. 

Skolevej lå hønsegården med et stort hønsehus i den nordlige ende langs 

indkørslen til gårdspladsen. I længen mod vest var der svinestald, mod 

nord var der køer i den vestlige ende og lade i den østlige.  

I østenden af den nordre længe stod tærskeværket, og der var lagt 

kornneg op i det man i gamle dage kaldte et gulv. Når man ved 

tærskningen nåede ned til det sidste lag, vrimlede det med mus, som 

hunden Herta for rundt efter. 
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Oven på gårdslængerne var der hø- og halmlofter og kornlagre. 

Vest for svinestalden, ud mod Gl. Skolevej lå maskinhuset med et 

værksted. Der var vist en vognport i sydenden af længen mod øst.  

Neden for gården mod øst løb Demstrup Bæk mod nord igennenm 

et sumpet område neden for en lille skov, som vi kaldte Krattet. 

Nord for ved Almindvej lå en gård, som blev beboet af Søren og 

Marie Grønkær. De havde en lille dam ved gården, og Grønkærs var vi 

vældigt gode venner med. Lidt længere mod nord lå en lille gård, som 

beboedes af Søren Rasmussen. Ham var vi ikke venner med, tværtimod. 

Han var i karambolage med Grønkærs, fordi han ville have adgang til sin 

gård ad en vej gennem deres gårdsplads, og det blev der ført sag om.  

Lidt længere mod nord lå en endnu større gård som ejedes af Mads 

Laier, og det var på hans jord, at Krattet lå. 

Vejen ud til Demstrup Hedegård var i starten, jeg kom der, en 

grusvej, senere fik sognerådet firmaet Colas til at asfaltere den. Det var et 

stort fremskridt. 

 Jens Aages søster Karen var gift med Arne Bjørn, som arbejdede 

hos VW-forhandler Peder Wraa i Viborg, og de havde en pige, der hed 

Ulla Sofie. Hun en rigtig sød og pæn pige, * 1948, kun lidt yngre end Jens 

Aage, som var lidt lun på hende. De boede ovre i Vandet på vejen ud til 

Korshøjs gård. Andreas var, da jeg kom der, flyttet hjemmefra og havde 

vist en gård på Fyn. En anden af søskende var flyttet ned på Esbjergkanten.  
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Dage på Demstrup Hedegård 
 

En dag på Demstrup Hedegård startede altid, når jeg var kommet 

hjem fra skole. Så gik der ikke længe, inden telefonen ringede. Vi havde 

nummer 114 og Jens Aages’ nummer 31. Min mor tog telefonen. Det var 

Jens Aage. Kan Ole lege? Det ville jeg altid gerne, og så sprang jeg på 

cyklen og var snart derude, for det var næsten altid her, legen foregik. Så 

gik vi i gang, og hele gården og omegnen var én stor legeplads for os.  

Når det var ved at være aften, skulle jeg hjem, for det var mit 

arbejde altid at skrælle kartoflerne til aftensmaden. På vejen tilbage skulle 

jeg tæt forbi en lille ejendom, den første på venstre hånd, hvor der boede 

nogen, der vist også var slagtere. Det var ret træls, for det var lidt op ad 

bakke, og de havde nogle store schæfere, som godt kunne snappe efter 

benene, så man skulle svinge det over på den anden side på cyklen, mens 

man skulle træde pedalen.  

Der gik en historie om disse slagtere. Engang havde de været til 

marked i Kjellerup og havde købt en ged. De havde også fået en ordentlig 

tår over tørsten. Geden spændte de fast bag efter hestevognen, og den ene 

var kusk, mens den anden sad med fødderne ud over bagenden af ladet og 

holdt øje med geden. Da de kom til Knudsbjerg Bakke, råbte ham bag i 

vognen. ”Hold, hold, geden slæber, hold, hold geden slæber”. Hvortil den 

anden svarede: ”Hold din kæft, ellers får de én på hovedet, så du ryger op, 

hvor du kan høre englene fise”.  

Hvis legen foregik hjemme på gården, var det et fast indslag, at Jens 

Aages mor kaldte ind til kaffe. Så blev der råbt ”Jens Åaagee, kaffee, Jens 

Åaagee, kaffee”. Så kom vi ind og fik kaffe med sukker og fløde og fint 

franskbrød med marmelade. Hans far og karlen var der naturligvis også. 

Faderen, der var sognerådsformand, var en lun rad, der godt kunne finde 

på at lave sjov med os.  

Når forældrene var i byen, huserede vi i stuen. Her stod 

sognerådsformandens skrivebord og en af de gamle opretstående sorte 

telefoner med håndsving. En yndet spøg var at ringe op til slagter Balle 

og spørge, om han havde grisetæer. Når han svarede ja, fik han 

spørgsmålet: Så har De måske også grisehoved. Så var det med at få 

røret smækket på. Fra stuen var der udgangt til en hævet tererasse. 

På gården var der en stor frugthave med mange æbletræer, og 

æblerne blev lavet i æblemost om efteråret, så vi fik ofte en æblemost 

og lavede en æggesnaps dertil. Æggene var Elnas indtægt, men vi måtte 

gerne tage et par stykker.  

Jens Aage havde værelse i stuehusets overetage. Man skulle op ad 

trappen fra bryggerset, forbi karlekammeret i vestenden og så hen ad en 

gang under det uisolerede tag, hvor der stod reoler med kommunens 

papirer – hans far var sognerådsformand. Værelset lå over stuen. Der stod 

en kommode med en gammel kniplingsdug med masser af huller, som 
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dækkedes af vaser o.l. På kommoden stod en grammofon, og Jens Aage 

havde, da han blev teenager, flere plader med Papa Bue, Elvis Presly, 

Chubby Checker m.fl. De blev spillet rimeligt højt, så der blev nogle 

gange dunket på loftet nedenunder.  

På værelset var der en knækket sabel, som jeg fik foræret på et 

tidspunkt. Efter Jens Aages beretning var den gravet op af gravhøjen ovre 

ved Viborg-landevejen, men en af Jens Aages forfædre havde været i 

hæren, så det var vist derfra den stammede. Den var i hvert fald ikke særlig 

gammel. Jeg byttede den senere med en alarmpistol, som smed 

Christensens dreng Volle havde. 

Et besøg kunne være ret livligt, for Jens Aage kunne være en ret 

vild dreng indmellem og havde ikke samme respekt for ting som jeg. 

Engang, hvor hans forældre ikke var hjemme, var vi i køkkenet, og han 

kastede en tallerken til mig, som jeg skulle gribe. Det lykkedes, men så 

kom der flere i flyvende tempo, så jeg ikke kunne nå dem, og de ramte 

og splintredes på både vægge og nymalede døre. Gad vide, hvad 

forældrene sagde, når de kom hjem og så skaderne.  

Engang ville Jens Aage kaste en fodbold i hovedet på mig inde i 

køkkenet. For at få ham til at lade være holdt jeg en brødkniv op foran 

hovedet, men det stoppede ham ikke, så fodbolden punkterede, da den 

ramte kniven.  

Når forældrene en søndag ikke var hjemme, kunne vi få den 

opgave at skære roer til køerne, hvilket foregik på en maskine, som man 

skovlede roerne op i. En enkelt gang i kartoffelferien var der en 

mulighed for at tjene lidt penge ved at samle kartofler op, hvilket blev 

afregnet pr kurv.  

 

Bækken 

 En af de store fornøjelser var Demstrup Bæk, som løb øst for 

gården i retning mod Vandet. Her var det spændende at se, hvor høj en 

dæmning, man kunne bygge med kampesten, græstørv og små pæle, inden 

det hele brød sammen. Engang havde vi besluttet, at dæmningen skulle 

være noget særligt, så vi samlede en masse udstyr fra værkstedet ude i 

maskinhuset. Det var pæle til at slå ned i bunden, mokhamre, seglgarn, 

spader m.v. Det fyldte temmelig meget, så resolut snuppede Jens Aage 

døren til WC-et, som var i malkemaskinhuset, så de, der skulle bruge det, 

måtte sidde for åben dør resten af dagen. Det fik vi ikke ros for, da vi 

vendte tilbage til gården. 

En anden gang havde vi fået fat på en stak brædder. Med dem 

spærrede vi et stort betonrør, 1 meter eller mere, som ledte bækken under 

Almindvejen og fik skabt en sø med måske 1,5 meter vanddybde 

opstrøms. Her kunne man rigtigt bade. Da vi på én gang tog alle 

brædderne væk, skabte det en flodbølge, som skyllede ned gennem 

bækken og tog alt med sig. Det fik naboerne til at ringe til Jens Aages far, 
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hvad det var for gale streger, vi lavede. Da vi kom hjem, fandt Jens Aage 

på at sprøjte mig med vand fra vandslangen i malkemaskinrummet, så jeg 

forsvarede mig med et stykke gummislange. Så kom hans mor og skældte 

mig ud. Kan du så holde op din byunge. Det sved, jeg glemmer det aldrig, 

specielt fordi det var uretfærdigt, jeg forsvarede mig jo bare.  

 

Ulvetur 

 På Mads Laiers jord mod nord var der en lille skov, som vi kaldte 

Krattet. På en tur hertil havde vi Jens Aages hund Herta med. På et 

tidspunkt begyndte Jens Aage at råbe ”Gråbenene tager dig - gråbenene 

tager dig”, og vi kunne pludseligt ane, at der var ulve, og at vi måtte 

væk, hvis vi skulle redde livet. Så stak vi i løb hjemad råbende 

”Gråbenene tager dig - gråbenene tager dig”, og Herta gøede som en 

vild. Vi var heldige, at nå hjem på gården, inden ulvene indhentede os. 

 

Skøjter 

Om vinteren var der ofte en isbelagte sø på Hedegårds mark mod 

vest, og her kunne man stå på skøjter. Vi ryddede sne med skovle og koste 

og lavede en ishochybane. Staven var bare en gren med en sidegren, som 

blev afkvistet, og pukken var en sten fra marken. Der var også en lille dam 

ned hos Grønkærs, hvor vi måtte stå på skøjter. 

 

Fisketur til Rindsholm Å 

Ofte gik en tur til Rindsholm Å, hvor vi fiskede aborrer, skallere 

og brasen. Fisketuren startede i hønsegården på Hedegård, hvor det var 

godt at grave orm. Så blev glasfiberstængerne spændt under stangen på 

cyklen og afsted over til Viborgvejen.  

 

Eneboeren og røveriet 

På vejen til Rindsholm kom vi forbi Eneboerens gård, som Jens 

Aage kunne en spændende historie om. Eneboerens rigtige navn var 

Christen Christensen, men ingen kendte ham som andet end Eneboeren. 

Han var kendt for at handle med kreaturer, og der gik altid en flok på 

marken ved landevejen. Til gengæld gik det ikke godt med landbruget, 

der blev ikke høstet i tide. Om efteråret stod kornet og rådnede på 

marken. Han var kendt for at have mange penge på sig.  

På et tidspunkt blev han overfaldet af forklædte røvere, som 

truede ham med et jagtgevær og bandt ham til en stol med gardinerne, 

som de skar ned og snoede til reb. Han ville dog ikke fortælle, hvor 

pengene var. Så puttede røverne krudt i ørene på ham og truede med at 

sprænge ham i luften. Det lykkedes ham imidlertid at komme væk og 

gemme sig i en rugmark, men efter den tid boede han i overetagen, som 

man kun kunne komme til ad en stige, som han trak op om natten, og 

han havde altid et ladt jagtgevær liggende ved sengen. Det var altid lidt 
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uhyggeligt at køre forbi Eneboerens ejendom, specielt hvis hjemturen 

fra fiskeriet foregik i skumringen. Så kunne man se Eneboeren i store 

støvler og aflagt militærtøj som en mørk skygge mellem husene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Eneboerens gård i 1971, efter at gården var overtaget af Tolstrupgård, 

maskinhuset var da nedrevet. Foto hos Anders Åge Kuhr Laier, Almind. 

 

Lidt efter Eneboeren kom man til Viadukten, og her kunne man 

være heldig at se det blanke lyntog, Lyneren, som susede forbi mod 

Viborg eller Rødkærsbro. Engang gik vi ned på sporet og lagde en mønt 

på skinnerne og skjulte os i en niche i væggen, mens toget kom forbi og 

fuldstændig fladmaste mønten. Vi var bange for at blive suget med af 

luftstrømmen, så vi lå ned, mens toget kørte forbi, og der skete os intet.  

I Rindsholm drejede vi fra ved kroen og kørte østpå gennem 

skoven til åen. Her kom vi forbi pladsen, hvor de årlige Rindsholm 

Gymnastikstævner blev afholdt. Det var gymnastikforeningerne, der 

afholdt disse stævner, der trak folk til fra et stort område. Der var 

indmarch med faner, og efterfølgende viste holdene, hvad de kunne, 

både piger og karle. Om aftenen var der dans på opvisningsgulvet. 

På en god dag kunne vi hver fange 20 fisk, som hjemme på 

Hedegård blev kogt og serveret for hønsene. Vi lagde som regel turen 

forbi købmanden, som lå lige efter kroen. På grund af svinget og glat 

føre blev købmandshuset ofte torpederet af lastbiler om vinteren.  

Nogle gange cyklede vi også op til Almind og ad Rindsholmvej 

og kom forbi Vedsø, hvor vi også prøvede at fiske, vist uden særligt 

held. Ad den rute kom man også under jernbanebroen, som førte over 

åen. Her fiskede vi også. 



18 

 

Vi laver krudt 

 Drenge kan finde på gale streger, og det gjorde vi også. En af 

tingene var fremstilling af krudt. Vi havde hørt, at det kunne laves af 

svovlpudder, gødning og fosfor. Gødningen var på gården, og svovl-

pudder og fosfor købte vi hos Materialisten i Vestergade i Kjellerup. En 

søndag, hvor forældrene var på Fyn, blev en ordentlig portion blandet, 

flere liter, men det kunne heldigvis ikke eksplodere, så det brændte bare 

af, og det i en sådan grad, at naboen mod syd opdagede den kæmpe 

røgudvikling og spurgte ind til det, da forældrene kom hjem. Sikke en 

dumhed. 

 

Brændt ler 

Nede ved bækken var der blåler, og det hentede vi og ville lave 

lerkrukker med glasur. Krukkerne fik vi lavet, og der blev også smurt 

noget på, som vi mente kunne blive glasur. Det var vist salt. Så blev der 

tændt et bål et sted nord for maskinhuset, men selv om det brændte længe, 

virkede det ikke.  

 

Æblekamp 

Da vi gik i mellemskolen i Kjellerup, havde Jens Aage invieret 

flere fra klassen, Helmer Lorentzen, Ebbe Brix og bagerens søn Mogens 

Rasmussen samt Sten Korshøj fra klassen på en søndag, hvor 

forældrene var på Fyn. På et tidspunkt var vi i haven og begyndte at 

kaste med nedfaldsæbler. Det endte med regulær slåskamp på halvrådne 

æbler, der smadredes i hovedet på os. 

 

Skak 

 Et yndet emne for aktivitet var at spille skak. Det foregik i Jens 

Aages værelse i overetage, lige over stuen med udgangen til terassen. Vi 

førte en bog over, hvem der vandt, og det var mere end 500 spil. Jeg tror 

nok, at vi lærte at spille skak af en dreng, der hed Poul Erik Flarup 

Kristensen. Han mente, at jeg nok kunne lære at blive en habil skakspiller, 

men ikke Jens Aage, som han mente var for impulsiv. Poul Erik havde en 

søster Birgit Flarup Kristensen.  

Poul Erik boede på en lille gård ved siden af familien Kjærs på 

Korshøjvej, som går fra Demstrup til Almind. Han gik vist i en klasse over 

os på Realskolen i Kjellerup. Poul Erik og en klassekammerat Villiam 

fulgtes hjemad fra Kjellerup, og der hvor vejen gik til Duelund, hvortil 

Villiam skulle, satte de sig i vejgrøften og spillede blindskak. Det 

impornerede os. Engang var Poul Erik med på Hedegård, og Jens Aage 

drillede ham og spurgte, om han ville tjene tre kroner, hvis man måtte give 

ham et slag med en slange til en læderfodbold lige i røven for fuld kraft. 

Poul Erik var ikke bleg for noget og ville gerne tjene de tre kroner og 

resultatet blev et tydeligt aftryk af slangen på bagdelen! Poul Erik var 
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meget svagtseende, men kom på Vestjysk Gymnasium i Tarm og fik en 

studentereksamen og klarede sig senere godt i livet. Han og Villiam 

fortsatte med at spille skak hele livet.  

 

Sjov med karlene 

På gården var der altid karle, og dem kunne Jens Aage ikke lade 

være med at drille. Engang havde de en karl, som brugte briller, og en 

vinterdag kom han kørende på traktoren. Der lå sne, og vi gav ham en 

ordentlig gang snebolde. En af dem ramte brillerne, som røg af. Så kan det 

nok være, at han kom af traktoren og fik fat i Jens Aage, som fik en 

ordentlig rusketur, og fik skældud af faderen til aften.  

 

Centralskolen i Sjørslev 

Efter tredje klasse tror jeg, at vi kom i den nye Centralskole i 

Sjørslev, hvor vi kom sammen med Sjørslev-børn. Jeg tror ikke lærer 

Viskum fra den store skole i Demstrup kom med op på den nye skole. 

Skoleinspektøren hed Chr. Johan Toft, og hans kone hed Ingrid. 

Toft rykkede mig altid i det højre øre, så jeg fik et flyvøre. Det var 

vist regning, som jeg åbenbart ikke helt mestrede. ”Hvad så gamle jas”, 

sagde han, mens øret fik et par omgange.  

Skoleinspektør Toft satte alle børn til at samle sten på den nyanlagte 

fodboldbane, så den kunne være god at spille på.  

 

 

 
Skolebillede fra Sjørslev nye centralskole 1963. Længst til højre skoleinspektør Toft. 

Foto fra arkiv.dk 

 

Vi kom til at gå i klasse med Tofts datter Anne Marie, * 1945. Hun 

havde en storebroder Hans Toft, født 1940. Af andre husker jeg en dreng, 

der hed Erik men blev kaldt Hest. Der var en ung lærer Bach, som børnene 
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elskede. Ham var der ingen pjat med. Hvis nogen havde lavet noget galt, 

var der kontant afregning med et par på kassen. Engang havde Hest gjort 

noget, og læreren spurgte, om han ville have lusingen på venstre eller 

højre kind. Svaret var venstre, og han begyndte at dukke sig, men fik så 

den syngende lusing fra højre. Så var det afregnet, og der var ingen surhed 

eller andet bagefter. I Sjørslev var der en dreng, der hed Folmer, som kom 

på Landbohøjskolen og blev professor der. Dengang havde mange et 

øgenavn, Lang-Otte, P-Nifinger, Søren Skrald, Æ halvpris tømrer osv. 

Der var også en flink dreng, der hed Arne Niftang, som vist gik i 

klasse med min søster Vera. Vores lillebroder Arne blev han opkaldt efter 

ham. Der var også mindre flinke drenge. Specielt husker jeg en der hed 

Torben Lyngsø, * 1944 i Sjørslev, som altid gik efter de små drenge, og 

om vinteren vaskede han os med sne, så vi skreg.  

Engang ved en sommerfest kom Torben Lyngsø op at skændes med 

smedens Ole Christensen, som jeg havde gået i klasse med. Pludselig gik 

Torben fuldstændig amok. Han slog og bed Ole overalt på arme, ben og 

kroppen, så det blødte. Han kunne ikke holde op, og det fik først ende, da 

nogle voksne greb ind, skilte dem ad og kørte Ole hjem. Jeg ved ikke, om 

det endte med en politianmeldelse. Den samme Torben Lyngsø kom 

sammen med vor nabos datter Inger Hoberg. Han havde da en en lille bil, 

en Lloyd, som han charmerede hende med, så meget at hun blev gravid. 

En del år senere kom han sammen med en pige, som min brors kone 

Emmy inviterede med til hendes og Børges bryllup. Jeg hørte senere, at 

han bl.a. havde haft Rindsholm Kro. Ved et besøg på kirkegården i 

Sjørslev for nogle år siden så jeg hans gravsten.  

 I skolen i Sjørslev kom vi til at gå i klasse med bl.a. Poul Erik 

Lyngsø, * 1945, hvis bror Jens Lyngsøe blev gift med min søster Vera. 

Poul Erik fulgte ikke med til mellemskolen i Kjellerup, men kom efter 7. 

klasse i lære som mekaniker. Han blev senere værkfører ved Volvo i 

Viborg. Med fra skolen i Demstrup fulgte også et par piger, som jeg 

husker. Det var Inga Kjær og Kirsten Dalum. 

 Inga Kjær var fra en gård ved Korshøjsvej nord for Demstrup. Hun 

var utrolig sød. Hun blev gift med en mekaniker Kurt Thomasen i 

Kjellerup, og de havde stort værksted og tankstation og senere stor 

bilforretning. Jeg mødte hende til 25 året for realeksamen, og hun fortalte, 

at hendes familie gennem mange år havde taget på skiferie i Rauland i 

Norge, hvor vi også selv havde været et par gange.  

 Kirsten Dalum, født 1945, var datter af mejeribestyrer Gunner 

Dalum i Demstrup og hans kone Ellen Margrethe, som var datter af 

proprietær Røhr Lauritsen på Demstrupgård. Hun sagde, at hun kun havde 

ene fin familie. Det morede os, og så drillede vi og sagde, at det var værre 

med familien, underforstået, at hun så nok ikke selv var fin. 

 Der var også en pige, der hed Inger, men blev kaldt Basse. Hun 

kom heller ikke med til Kjellerup. En pige, der hed Bodil Jensen, som blev 
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kaldt Post, fordi hendes far Aksel Jensen var det, kom derimod med til 

Kjellerup. Der var også smed Ejnar Mortensens datter Lena Brobjerg 

Mortensen fra Sjørslev, født 1945, som også kom med til mellemskolen. 

Hun var utrolig sød. Jens Madsen, hvis far var vognmand, kom også med 

til Kjellerup. Faderen havde en gård lidt udenfor Sjørslev på vejen til 

Aunsbjerg. Jens fulgte selvfølgelig i faderens fodspor og blev vognmand. 

Han vidste alt om vognmænd, kendte alle og hilste på alle lastbiler vi 

mødte, når vi cyklede hjem.  

 

Thorsig Mose og flyverpistolen 

 På vejen mellem Demstrup og Almind lå i min barndom Thorsig 

Mose. Den er nu helt væk, opdyrket land. Dengang var det en stor mose, 

hvor der blev gravet mange tørv endnu i 1950erne. Det var et spændende 

sted at komme med søer og høje spagnumskrænter, hvor man havde 

gravet. Der stod også skure, som folkene benyttede til spisesteder m.v. 

Engang var vi derude sammen med smed Christensens drenge Ole og 

Volle, som vist egentligt hed Peter Ole. Jeg gik indtil 1. mellem også i 

skole med Ole, som var søn af gartner Bernhard Nielsen i Demstrup.  

Smed Christensen havde sammen med Gunner Hjord i Demstrup 

været med i modstandsbevægelsen og havde flere våben, som havde være 

skjult i smedjen under krigen. Nu lå de ovenpå i huset i et værelse, hvor 

vi børn havde adgang til dem. Der var bla. en stor amerikansk flyverpistol, 

en Colt, samt en meget handy Browning, som var specielt spændende. Der 

var også en maskinpistol og geværer. Der var ammunition til i hvert fald 

Colt-pistolen, og den havde vi taget med ud i mosen. En patron blev sat i 

og pistolen affyret mod en tørvebrink. Det gik af med et kæmpebrag, men 

vi blev heldigvis klar over, at vi havde været for modige, så det blev ikke 

gentaget. 

 

Ærbødighed 

Engang Jens Aage og jeg var på vej hjem fra skolen i Sjørslev 

mødte vi en ligbil, som med følge var på vej mod Sjørslev Kirke. Så snart 

vi så følget, steg vi af cyklerne og tog huen af i ærbødighed, indtil følget 

var kommet forbi.  

 

Sommerferie i Demstrup 

 Sommerferien var også lang dengang, jeg var barn i Demstrup. Jeg 

glædede mig altid til at komme i skole igen. Hvad skulle man så lave i 

ferien. Det var ikke almindeligt, at familier tog på udlandsferier, ja ikke 

engang på ferie. Engang skulle Jens Aage og jeg dog på ferie nogle dage 

hos mine forældres gamle bekendte Harald og Rigmor Christensen i 

Tøttrup nord for Sønderup, hvor vi boede før flytningen til Demstrup i 

1951. Vi tog afsted med rutebilen til Viborg, videre mod Aalborg, stod af 

i Sønderup og vandrede de tre kilometer til Tøttrup. Da vi ankom noget 
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efter middag, fik vi serveret stegt flæsk med tyk hvid sovs, som havde 

stået noget og trukket skind. Det behagede os ikke. Allerede samme aften 

fik Jens Aage hjemve, og næste morgen rejste vi hjem.  

 Da jeg var 10 år havde min mor fundet ud af, at jeg skulle på ferie 

hos fru Glinvad, en gammel bekendt fra Sønderup, som nu boede i 

Helsingør. Hun var enke efter murermester Glindvad i Sønderup og var 

nu gift igen. Jeg blev sendt afsted med en frossen høne indpakket i brunt 

papir og med en bæresnor. Jeg tog skinnebussen fra stationen i Sjørslev til 

Rødkærsbro og steg på toget mod Langå. Her skulle man skifte til toget, 

der kørte ned gennem Jylland og over Fyn til Nyborg, hvor man skulle 

over på færgen. Der var stop ved mange byer, Randers, Aarhus, 

Skanderborg, Horsens, Vejle, Fredericia, Middelfart, Odense, inden man 

endelig nåede Nyborg, Det tog en krig, og det gentog sig på Sjælland.  

I toget mødte jeg en masse andre børn, for regeringen havde gjort 

det gratis for skolebørn at rejse i sommerferien. På Hovedbanen i 

København skiftede jeg til Kystbanen og ankom ca. kl. 17 til Helsingør. 

En dame kom hen til mig og spurgte, om jeg var Ole fra Jylland. Hvordan 

hun kunne se det, er mig er en gåde. Så fulgtes vi hjem til hendes lejlighed, 

hvor jeg mødte hendes nye mand. Han havde et sort overskæg og lignede 

Hitler på en prik, så jeg fantaserede om, at en 10årig dreng gik til aviserne 

og kunne afsløre, at Hitler levede og boede i Helsingør. ”Hitler” ville have 

mig med ud at køre på en tandemcykel, men det blev ikke til noget.  

Jeg fik dagene til at gå med at tage færgen til Helsingborg, hvor jeg 

i Epa købte ting, jeg skulle have med hjem, ildtændere, rustfrie ting, kaffe 

mv., som var billige i Sverige. På færgen købte jeg hver gang 2 pakker 

cigaretter til min far. Jeg mødte en dreng, som fortalte, hvor let det var at 

stjæle i Epa, men jeg gik min vej og ville ikke have mere med ham at gøre.  

 I sommeferien var det en yndet sport at bytte frimærker. Det foregik 

på trappen ind til vores butik. Jeg samlede på Danmark og danske 

besiddelser, og havde et Stenderalbum hertil. Et af de mærker, der var 

særligt eftertragtet, var et blåt fra Island med et fjeld eller en vulkan i 

udbrud. Jeg byttede med smedens drenge Ole og Volle og vognmand 

Hansens drenge, Torben Sant og flere. Til sidst, efter hårde forhandlinger, 

lykkedes det at få fat i det blå mærke.  

 

Søren og Marie Grønkær 

 Jens Aage var gode venner med naboen mod nord, Søren og Marie 

Grønkjær, og han var god til at fortælle historier om dem. 

Engang skulle Søren og Marie til Viborg i bilen, iført stiveste puds. 

Så kører de i deres fine Ford ad Almindvej over til den trafikerede Viborg 

Landevej. Da de kommer til den lidt spidse vejtilslutning ved 

Mølbjerggård, siger Søren til Marie: ”No kikker do til høver Marie, å så 

kikker a til venstre. Kommer der nuen Marie? Nej, siger Marie. Så kyrer 

vi, siger Søren” og så lyder der en brøl fra en motorcykel, der lige akkurat 
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stryger forbi. ”Huer kom han fra Marie?”, siger Søren forskrækket. ”Op å 

æ jur, siger Marie. Hun havde ikke helt styr på højre og venstre i 

situationen, så motorcyklen måtte da være kommet op ad jorden.  

 En anden gang Jens Aage kom derover sad Søren Grønkær og 

hang med hovedet. Ja, vi har stor sorg, stor sorg. Så fortsatte samtalen, 

uden at det blev klart, hvad sorgen drejede sig om. Det stod længe på. 

Til sidst kom det så frem, hvad der var anledning til sorgen. ”Ja vor 

hund er død i dag”. Og så kom der en bisætning, ”Ja mi søster er for 

resten også død”, men det var altså ikke hende sorgen gjalt.  

 

Hald Slot 

 Et yndet emne for en udflugt var en tur ned til Hald, til Ruinen, som 

vi sagde. Det var 10 km. på cyklerne via Almind og Non Mølle. Det var 

spændende at løbe rundt på voldene og komme op i tårnet. Jeg tror også, 

at vi var ved voldstedet Gammel Hald ved Niels Bugges Kro og cyklede 

hjem via Dollerup. Engang lejede vi en båd på kroen og roede om i vigen 

bag borgøen. Lidet anede jeg, at jeg senere ville komme til at beskæftige 

mig så meget med bispeborgen Hald Slot.  

 

Salonriflen 

I 4. mellem fik Jens Aage foræret en salonriffel, og den skulle vi, 

en hel flok kammerater, selvfølgelig beundre og afprøve, bl.a. jeg og 

Sten Korshøj. Der var ikke styr på det, og pludseligt gik et skud af ned 

i stenbroen, men ramte ingen. Vi kunne være blevet dræbt. Engang tog 

Jens Aage salonriflen med ind til os i Demstrup, og vi begyndte at skyde 

på marken henne ved Peder Pedersens gård, men der kom nogle voksne, 

og de satte heldigvis en stopper for det. Vi tænkte os ikke om.  

 

Røve en bank 

På et tidspunkt, vi gik nok i fjerde mellem, fandt Jens Aage på, 

at vi skulle røve en bank. Det blev diskuteret mange gang og var ren 

fantasi, men det var oppe mange gange. Jeg ville i hvert fald ikke være 

med - tøsedreng som jeg var. Måske indgik smede-drengenes pistoler i 

overvejelserne, jeg ved det ikke. Eventyrlyst og fantasier kneb det ikke 

med. Jens Aage var i det hele taget meget overmodig og fuld af krudt.  

Engang vi var på skoleudflugt til Zoo i Aalborg, fandt han på at 

ville kravle ned i bjørnegrotten og tage livtag med en brun bjørn, men 

det skete heldigvis ikke. Til gengæld var vi ved løveburet, som var 

utroligt lille, rent dyreplageri, som bevirker, at jeg den dag i dag får det 

dårligt, når jeg ser store prægtige dyr spærret inde, hvor de skulle løbe 

på savannen. Mens vi var ved løveburet urinerede hanløven pludseligt, 

og Jens Age hævdede, at det havde ramt hans is, som røg i skralde-

spanden. På vejen hjem i toget fandt han på, at jeg skulle smides ud af 

vinduet, så en lang strækning blev tilbagelagt med et ben halvvejs ude. 
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Nytårsaften i Demstrup 

 Nytårsaften var en vældig aften for børnene i Demstrup. Der var 

mindst 50-100 børn på gaden, vil jeg gætte på. Jeg tog ud til Jens Aage, 

og så gik vi en tur og skød ved alle naboerne og på gårdene på vej ind til 

Demstrup. Vi lagde en lynkinesere på trapperne, hvor vi kom frem, og så 

kom folk ud og takkede for braget og ønskede godt nytår. Vi var hos 

Grønkjærs, Højgaard Poulsen og alle de andre på vejen ind til byen. Inde 

i Demstrup gik vi rundt i gaderne og lavede løjer. Der var et hus lige ved 

mejeriet, og her gned vi med korkpropper på glasset. Når så beboerne i 

huset tonede frem bag glasset hujede vi: ”Vi har set jer, vi har set jer”.  

 Hvis der var tøsne, blev store snebolde trimlet sammen og lagt på 

hovedvejen, så bilerne måtte igennem dem til stort moro. 

Senere gik vi ned på Demstrupgård og snuppede en stiv vogn, som 

blev kørt ned i kæret ved Aunsbjerg. En særlig fornøjelse var at drille 

Marius og Agnes Poulsen omme på Demstrupvej. De boede lige over for 

smed Dyrholm og ved siden af familien Gundlund. Her samledes børn og 

unge sig og affyrede kinesere, kanonslag m.v., som blev smidt ind i deres 

have. Der blev også kastet sten på deres bliktag. Det hele var fuldbragt, 

når det lykkedes at få Marius til at komme ud og skælde ud og løbe efter 

os. Der kunne stå måske 50-100 ved huset, og det fortsatte i timevis. 

Utroligt at ikke nogle voksne greb ind. Smed Dyrholm og Magnus 

Christiansen, cykelhandleren, stod og så på, utroligt.  

Mens løjerne stod på, råbte ungerne et digt igen og igen: 

 

Agnes Poul 

sked på en skovl 

smed et op te en gro fåvl 

Gro fåvl vil et haet 

så mot Agnes siel taet. 

 

Engang besøgte jeg min klassekammerat Flemming Gundlund, 

som boede lige ved siden af Marius Poulsens, og dumme som vi var, 

kastede vi sten på deres tag. Intet skete, så vi slappede af, men pludseligt 

stod Marie Poul i Gundlunds have med en stor brødkniv i hånden og 

spærrede indkørslen. A ska fandme skære ørene af dig, din fandens unge. 

Men jeg spurtede rundt om et stort træ, ud af indkørslen og reddede livet, 

men dagen efter klagede de til min mor og min far.  

Engang havde Jens Aage og jeg vovet os ned til Søren Rasmussen, 

som vi ikke var gode venner med. Det manglende venskab skyldtes, at 

Jens Aages forældre var gode venner med Grønkærs, som havde en sag 

med Søren Rasmussen angående adgangen til hans gård. Han mente, at 

han havde hævd på at køre gennem Grønkærs gårdsplads og ville ikke 

lave sin egen vej, så der kørte en sag. Efter at vi havde skudt, gnedet på 

ruderne med en våd korkprop og smurt baberskum på dørhåndtag, fór 
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Søren Rasmussen pludselig ud af døren som en kanon, fangede Jens Aage, 

slæbte ham ind i tørvekassen og satte sig ovenpå. Her måtte han tilbringe 

måske en time, inden han slap løs, mens jeg gik nervøs udenfor.  

Engang holdt vi nytårsaften med Grethe Møller, som Jens Aage var 

kæreste med, samt vores skolekammerat Inga Kjær. Vi var ude hos Kjærs, 

som åbenbart ikke var hjemme, og fik også noget at drikke og blev lidt 

berusede. Det var nok lidt Kiafa, det såkaldte harepis! Da vi kom ind til 

Marius Poulsen, ville jeg sende en lynkineser ind i haven, med sprutten 

gjorde, at jeg ikke fik kastet i tide, så den sprang i fingrene. Jeg måtte hjem 

og fik brandsalve på, som min bror Børge hentede hos vognmand Hansen.  

 Aage Hansens søn Axel var inde ved militæret og havde taget et 

øvelseskanonslag med hjem. Det smed han ned fra trappen på deres hus, 

og en ung fløs sprang hen til det for at vise, hvor modig han var, men den 

spang lige ved hans bukser, som gik itu. Hvordan benet og hørelsen 

klarede sig ved jeg ikke, men nytårsaften i Demstrup var en ret livlig ting.  

 I tiden op til nytårsaften var vi vildt optaget af nytårskrudt, alt som 

kunne lave et brag. Det kunne købes hos købmand Madsen. Der var en-

øres kinesere, som affyredes i et bundt med hundrede, lynkinesere, blå 

kanonslag og seglgarnsbomber. Alt sammen noget med knald, men ikke 

så meget med raketter. Masser af børn fik høreskader af bragene, så gik 

man over til raketter, men det endte med mange øjenskader. Det er ikke 

nemt at styre folks behov for spænding og underholdning.  

 

 

Mellemskolen i Kjellerup. 

 

 
Skolen i Kjellerup, fløjen ud mod Tinghusvej. Eget foto 2020.  
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Efter 5. klasse kom vi i mellemskolen i Kjellerup. Her mødte vi nye 

klassekammerater. Der var en del velstillede børn i klassen, og de gik efter 

skoletid ned på Dahls Isbar lige ved torvet. Det kunne jeg ikke deltage i, 

det stod familiens økonomi ikke til, så jeg begyndte at glide i baggrunden. 

Der var Lejf Sørensen, søn af pedellen, som var fænomenal til regning, og 

selvfølgelig fik en karriere i Toldvæsenet. Der var Kjeld og Kirsten 

Gadegård, som vist var fætter/kusiner. Hun blev kaldt Kisser og var en 

sød og køn pige. De var begge meget dygtige. Niels Christian var søn af 

den store manufakturhandler Nielsen i Vestergade i Kjellerup. Så var der 

urmager Jensens søn Karsten, som var en festlig dreng, altid god for sjove 

påfund. 

 

 
Konfirmationsholdet hos pastor Holm i Hørup 4.10.1959. Jeg kan ikke alle navnene 

og det var ikke alle jeg gik i klasse med på mellemskolen i Kjellerup. Øverste række 

fra venstre. Nr. 1 Ole Nielsen, ikke fra klassen, nr. 3 og 4. Niels Christian Nielsen og 

Karsten Jensen fra klassen. Mig selv yderst til højre. 2. række pastor Holm, nr. 4, 5, 

6 og 7 Margrethe Dam Jensen, Inger Henriksen, Hanne Adamsen, Ingerlise Simonsen 

alle fra klassen. Yderst til højre fru Holm. 1. række fra venstre Jonna Lindhardt 

Madsen.  

 

Der var to dyrlægerdøtre i klassen, Hanne Sevelsted og Pia Boosen. 

Da vi holdt 25 års jubilæum fra Realklassen, hilste vi alle ved at sige 

navnet, men Hanne kunne ingen kende. Hun blev læreruddannet og var i 

Hobro, hvor hun en tid havde et hotel. Inger Henriksen var vist datter af 

en missionær, og hun var en ualmindelig dygtig og sympatisk pige. Hun 

blev gift og kom til Vrå Højskole. Der var også en pige, der hed Bodil 

Bak, en Margrethe Dam Jensen og en Hanne Adamsen. Hanne Sevelsted, 

som ellers var kæreste med pedellens Lejf Sørensen, scoorede jeg til en 
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klassefest i ved afslutningen af realklassen, men det holdt ikke, jeg var slet 

ikke moden til at have en kæreste.  

Mens vi gik i mellemskolen, blev jeg konfirmeret 4. oktober 1959. 

Jens Aage og jeg blev dog ikke konfirmeret hos samme præst. Jeg gik hos 

pastor Holm i Hørup. Der var vist et eller andet med, at pastor Holm var 

lidt for missionsk for mange. Jens Aage og mange i klassen og 

parallelklassen blev ikke konfirmeret hos Holm, men i Valgmenigheds-

kirken i Kjellerup. 

En af drengene i klassen hed Mogens Rasmussen, og hans far havde 

et bageri på Torvet i Kjellerup. Han var en flink dreng, som jeg kom noget 

sammen med og også var i Tyskland på indkøbstur med engang. Han blev 

drillet en del. ”Mogens, water klap klap alligator Rasmussen” lød 

drilleordene, som Jens Aage kunne fremføre med talende bevægelser til 

stort moro. Mogens havde et ansigtsudtryk, der kunne minde om Fedt-

mules. Så var der Ebbe Brix, som var søn af en tømrermester i Kjellerup.  

 

 

 
Skolegården, eget foto 2020. I østfacaden var der indgang til gymnastiksalen til 

højre, og ovenpå var det gamle fysiklokale.  

 

Vi havde Erling Christensen til dansk. Ham kunne vi rigtig godt 

lide, selv om han kunne være hård. Han havde været med i modstands-

bevægelsen og siddet i koncentrationslejer, måske i Frøslevlejren. Han 

fortalte bla. om, hvor meget skidt, der sad på kroppen efter et sådant 

ophold uden bad i månedsvis. Engang læste han en historie om en tysker, 

der havde været her under krigen og nu var her igen og narrede danskerne. 

Di dummme dänen, sagde tyskeren for sig selv, efter at være blevet hjulpet 

i en situation. Midt under oplæsningen begyndte Anne Marie Toft, som 

sad på en af de bagerste bænke, at tage sin madpakke frem fra pulten, 
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hvilket gjorde Erling Christensen totalt rasende. Det var manglende 

respekt for den behandling han havde fået af tyskerne. Han smækkede 

pegepinden ned i katederet med et brag, så vi var ved at dø af skræk, og 

så gav han hende en ordentlig gang skældud.  

Men vi elskede Erling Christensen, selv om han kunne være hård. 

Engang havde vi det norske digt om Terje Vigen. Det kunne vi ikke, så 

Jens Aage og jeg blev dømt til at afskrive det 50 gange i en weekend.  

Havde vi respekt for Erling Christensen kneb det til gengæld med 

en spinkel vikar som hed Finding. Ham behandlede vi ikke pænt. Engang 

lavede urmager Jensens Karsten et nøje planlagt drilleri. Han gjorde noget, 

så Finding fór ned og gav ham en på hovedet. Det havde Karsten forudset, 

så han gav sig til at fingere, at han græd. Han tudede voldsomt og hev et 

lommetørklæde så stort som et lagen op af lommen og begyndte at tørre 

øjnene. Det gjorde Finding endnu mere rasende, så han fór igen ned efter 

Karsten. Men Karsten var hurtig og løb om på den modsatte side af bordet. 

De tog flere omgange rundt om, inden Karsten smuttede ud af en dør 

bagerst i lokatet, som det ellers var forbudt at gå ud af. Vi var ved at dø af 

grin, men Karsten blev forment adgang til skolen i vistnok en hel uge.  

Til engelsk havde vi Signe Nørvig. Hun var frøken, blev kaldt 

Missen, og var en stor snob, der gjorde forskel på eleverne. Dyrlægens 

datter Pia Boosen og Kirsten Dalum, pedellens Lejf og manufaktur-

handlerens Hans Christian var nogle af dem, der fik særbehandling og de, 

der ønskede det, blev uden videre indstillet til at komme på gymnasiet i 

Viborg. Vi andre fik en dårlig behandling og dårlige karakterer. ”Nå, søde 

Pia, vil du så læse op”, er en sætning, der stadig klinger i mit øre.  

Til sløjd havde vi lærer Hønholdt Christensen. Engang klagede 

Jens Aage over, at det var et lorte stykke træ han havde fået at arbejde 

med, men det afviste Hønholdt: ”Det er ikke lorte træ, det er dig, der er en 

voldhund”. Det grinede vi meget af. Hønholdt havde for øvrigt en datter, 

der blev gift med en der hed Kokholm, det der med høne og kok havde vi 

også meget grin af.  

Jens Aage var meget mere vovehals end jeg. Engang jeg skulle 

sidde efter hos vores dansklærer Erling Christensen, jeg husker ikke 

hvorfor, og jeg blev sat i et tomt klasselokale en varm sommer-

eftermiddag. Jens Aage syntes, at vi skulle følges ad hjem, så han cyklede 

gentagne gange forbi det åbentstående vindue ud mod Tinghusvej og råbte 

med mellemrum ”Oule, skal du med hjem, Oule, skal du med hjem”. Da 

Erling Christensen opdagede det, fik Jens Aage besked om at forsvinde, 

vinduet blev smækket i og jeg måtte blive der en stiv time.  

Pigerne i mellemskolen var nogle rigtig små djævle. Vi havde først 

Antonsen til fysik i det gamle fysiklokale ved gymnastiksale. Engang ville 

han vise os, hvorledes man lavede knaldgas, og det lykkedes til fulde, for 

pludseligt sprang beholderen, så glasskårene fløj os om ørerne, men ingen 

kom til skade.  



29 

 

 
Den nye fløj med klasselokaler og fysiklaboratorium. Eget foto 2020. 

 

Senere fik vi et rigtigt auditorium i den nye bygning, og her drillede 

vi ham på alle måder til vanvid. Det var virkelig ikke pænt gjort. Pigerne 

fandt på at sidde med lukket mund og summe, når han var ude i 

apparatrummet for at hente noget, men de holdt ikke op, når han kom ind 

igen. Så gik han hen til den nærmeste pige, som selvfølgelig holdt op, men 

de andre længere væk fortsatte, og vi drev ham til vanvid. Jeg deltog også 

i løjerne, hvilket kostede en anmærkning i karakterbogen om gentagne 

forstyrrelser af undervisningen.  

Vi havde også Sigvald Clausen, og ham havde vi vist kun, når der 

var sygdom blandt vores normale lærere. Han var en flink mand, der læste 

historier for os. En historie handlede om en mand på et skib. Han var idømt 

en straf og blev bundet til en stolpe nede i lasten. Pludseligt så han en 

slange nærme sig. Han døde af skræk, men det viste sig, at slangen blot 

var olie, sluppet ud fra en væltet tønde. En anden handlede om en mand, 

der ville fjerne senegræs fra sin mark og startede med at harve marken, 

med det resultat, at de mange delte planter formerede sig stærkt, så han 

opnåede det modsatte resultat. 

Til gymnastik havde vi Hugo Schmidt. Han var en flink mand, der 

var en af drivkræfterne i at organisere store skoleidrætsstævner i 

Kjellerup. Han opfordrede os til at tage idrætsmærker. Jeg tog dem alle, 

bronze, sølv, guld, sølv med emalje og guld med emalje. Det var Schmidt, 

der sørgede for, at jeg kom med på et hold til Idrætsmesterskaber på 

Idrætshjskolen i Vejle, bla. fordi jeg var god til at kaste og løbe. Jeg husker 

tydeligt opholdet, bla. fordi alle under opholdet fik problemer med maven 

dagen efter, at der var serveret brunkål til aftensmad.  
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Vi havde mange vikarer hele tiden. En af dem var en helt ung 

frøken Kirsten Krog, som kom fra Th. Langs Seminarium i Silkeborg. 

Hun var en rigtig smuk, ung kvinde med store flotte bryster og gik altid 

med spids BH i tætsidende hvide bluser, og det inspirerede nogle af 

drengene, bl.a. Hans Christian, Keld og Karsten, som snakkede meget om 

det, men jeg havde slet ikke lagt mærke til det.  

Jens Aage og jeg blev meldt ind til realklassen, men Jens Aage 

havde eventyrlyst og ville ud at sejle. Det var ikke noget for ham at blive 

landmand, hvilket jeg ikke kunne forstå. Tænk sig at have mulighed for at 

overtage en stor, flot gård, nu da alle hans ældre søskende var rejst 

hjemmefra og var etablerede. Han havde sendt et brev til rederiet 

Lauritzen, og få dage efter, at vi var startet fik han brev om, at han kunne 

få hyre som skibsdreng og skulle møde i en havn, Genua, i Italien tror jeg. 

Vi opretholdt forbindelsen via luftpost, og så kom der et brev fra 

Suez, Japan eller Pannama, eller hvor han nu var henne. Han kom på 

Sømandsskolen i Esbjerg, sejlede med Skoleskibet Danmark og som 

styrmandsaspirant i Mærsk. Engang under indsejlingen ad Gangesfloden 

til Bangladesh mødte han vores klassekammeraten Helmer Lorentzen, 

som sejlede med ØK og var på vej ud af havnen. Skibene var så tætte på 

hinanden, at de kunne råbe til hinanden 

Jens Aage ville være styrmand eller kaptajn, men sådan gik det ikke 

helt. En nytårsaften på Knudstrup Kro blev han efter sigende så beruset, 

at han i et slagsmål slog på en tilkaldt politibetjent og fik en plet på 

straffeattesten. Det satte vistnok en stopper på karrieren. Han var noget 

vild og fik vistnok et barn med kromandens datter i Rødkærsbro. Han fik 

dog en karriere i søværnet og sluttede som kassernemester i 

Frederikshavn. Han var som faderen interesseret i og havde næse for 

politik og har repræsenteret bl.a. Centrumdemokraterne i byrådet. Han 

sluttede som socialdemokrat. Da han døde i januar 2021 skrev borgmester 

Birgit Hansen i sine mindeord i Nordjyske Stiftstidende, at en kæmpe 

havde forladt os. I Frederikshavn mødte han sin kone Lillian, som var 

korrespondent og senere blev sygeplejerske. Hun havde to drenge Jacob 

og Morten, og de fik sammen en dreng Mikkel. 

 

Krobal 

 Efter konfirmationsalderen, måske som 15-16-årig begyndte jeg 

som alle andre at gå til bal. Det foregik på omegnens kroer og 

forsamlingshuse, hvor f.eks. idrætsforeningerne arrangerede bal. Det 

var kroen i Rødkærsbro, Ans og Knudstrup, Madsens Hotel i Kjellerup 

og forsamlingshusene i Lysgård og vistnok også i Vindum. Det startede 

som regel med, at man luskede ind bagom hos købmand Madsen og 

købte nogle øl, eller en Kylling- dvs. snaps- og citronvand, som blev 

drukket hos en af gutterne. Så ringede man efter en taxa og splejsesde 

om turen. Det samme når man ud på natten skulle hjem. Det kunne gå 
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ret livligt til, og ofte var der slagsmål, nogle kom simpelthen for at slås. 

Man gav et beløb i entre til idrætsforeningen som havde hyret et 

orkester, en eller to mand tro jeg.  

 Man klager over ungdommen, som kun er interesseret i 

forlystelser og driver om på gaderne, sagde man i Rom for 2000 år 

siden. Det er vist et evigt problem. Engang var jeg til bal, i Vindum tror 

jeg, hvor nogen i fuldskab smadrede ølflasker på kirkegårdsdiget. 

Engang var jeg på Rødkærsbro Kro sammen med Lejf Kjeldsen fra 

Sjørslev. Han var i slagterlære og en hård hund fra en familie, der drak 

meget. På et tidspunkt lukkede kroen og kroejeren bad os om at gå 

udenfor. Det gjorde jeg, men Lejf, som var godt beruset, blev ved med at 

stå og sætte en fod i døren, han ville ikke hjem, men ville lave ballade. Så 

blev kroejeren sur, og han og hans sønner hev Lejf indenfor og smækkede 

døren. Så fik han en tur, der siger sparto til alting. Da der var gået vel 5 

minutter, blev han smidt udenfor med blodet strømmende ned af ansigtet 

fra et flækket øjenbryn, flækkede læber og en habitjakke, hvor ærmet var 

revet af. Det tog han i stiv arm.  

Engang på slagteriet i Kjellerup var der kommet løbende en hund. 

Den snuppede de og slagtede, og morede sig vældigt, som de hårde hunde, 

de var.  

Nytårsaften var jeg engang til bal på Rødkærsbro Kro, og det var 

en vild affære. Kl. 24 begyndte karlene at fyre kanonslag af inde i salen, 

så der var en blå tåge.  

Engang fulgtes jeg i en taxa fra kroen i Rødkjærsbro bl.a. sammen 

med bl.a. en fyr, der hed Jens Pedersen, der fulgtes med en pige. Godt 

beruset ville han trække trusserne af hende i taxaen, utroligt. ”Nir mæ di 

bouser, nir mæ di bouser” lød ordene. Han var lidt af en vild fyr. Engang 

var han på et berømt dansested i Vestergade i Silkeborg kommet i 

slagsmål og flygtede fra stedet. Han løb mod nord ud på søen, der var 

dækket af is, men den brast under ham og han druknede.  

 

Slut med Hedegård 

Efter femte klasse kom både Jens Aage og jeg i mellemskolen i 

Kjellerup, og det blev på en måde starten på begyndelsen til 

afslutningen af vort venskab. Vi cyklede til skolen i alt slags vejr, der 

var 5 kilometer fra Demstrup til Kjellerup, og da jeg ikke havde noget 

regntøj, kunne jeg godt komme til at sidde i vådt tøj et godt stykke op 

ad dagen, indtil det tørrede. Der må have været en slem lugt i 

klasselokalet. Dagen startede altid med morgensang i den store gang i 

fløjen ud mod øst. Jeg tror, vi skulle stå i geled i skolegården, inden vi 

blev lukket ind.  

Da vi startede i skolen, fik Jens Aage - forkælet enebarn som han 

reelt var – en cykel med racerstyr og ti gear, og når jeg stred mig frem 
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på min tunge cykel, strøg han lige forbi, barhovedet og i ikke særligt 

meget tøj. 

Vi spillede badminton i gymnastiksalen på Sjørslev Skole, og her 

fik Jens Aage en kæreste Grethe Møller. Hende kom jeg til at køre med 

til Silkeborg, da hun gik på Seminariet, mens jeg gik på Th. Langs 

Gymnasium. Vi fulgtes bl.a. hjem, da skolefesten i salen på Hotel Dania 

blev afbrudt den 22. november 1963, da rektor Thastum gik op på 

scenen og gav meddelelsen om Kennedys drab. 

I fjerde mellem var vi begyndt at gå til bal og Jens Aage fik en 

kæreste der hed Åse og som tjente på en lille gård lige ude for Kjellerup 

på vej mod Demstrup. Hende besøgte han på vejen hjem fra skole. Jeg 

tror, de hyggede sig. Senere fik han en kæreste Anna Lise Gustavesen, 

som var gårdmandsdatter fra Sjørslev. Hun var en sød og flot pige, men 

det gik vist forbi, da Jens Aage efter fjerde mellem tog ud at sejle.  

Jeg ville efter studentereksamen gerne på Viborg Katedralskole, 

men jeg kunne ikke komme ind. Mine karakterer var ikke gode nok, og en 

adgangsprøve klarede jeg ikke. I stedet sørgede min mor for, at jeg kom 

på Th. Langs Gymnasium i Silkeborg, og det var mit store held. 

Katedralskolen var kendt for at være et stort, snobbet, iskoldt sted. Th. 

Langs var helt modsat. Rektoren var Karen Lindestrøm Lang, og hun 

havde føling med tingene og stor kærlighed til skolen, som hendes far eller 

farfar havde stiftet. Når vi fik karakterbøger, kom hun selv rundt i 

klasserne og gennemgik dem med hver enkelt. Når hun kom til mig sagde 

hun: ”Her har vi jo en matematiker, der er god til fransk, bliv ved med det 

Ole”. Takket være hendes ros og en god fransklærer, Hr. Nordentoft, kan 

jeg stadig tale og forstå fransk. Så lidt skal der til. Hvor betyder de rette 

menneskelige egenskaber som hos Karen Lang og en god lærer som 

Nordentoft meget.  

Midt under studentereksamen i 1965 kom jeg ud for en alvorlig 

trafikulykke i forbindelse med noget tåbeligt drikkeri, og da jeg efter 

sygeeksamen næste år blev optaget på Danmarks Ingeniørakademi i 

Aalborg og i flere år ikke kom til Demstrup, sluttede forbindelsen med 

Jens Aage. Jeg blev 23. august 1969 gift med Anne Marie fra Vrå i 

Vendsyssel, og vi bosatte os i Aalborg, hvor jeg har boet siden.  

I 2012 skrev jeg en artikel om Eneboeren i Vandet i bladet Slægten, 

og fik da vist et par år senere en mail fra Jens Aage, som havde set artiklen. 

Jeg var mægtig glad for henvendelsen og inviterede Jens Aage og hans 

kone til at besøge os i Aalborg, men jeg hørte aldrig fra ham igen. Det er 

senere gået op for mig, at det sikkert skyldtes hans eller konens sygdom.  

I efteråret 2020 ledte jeg på Krak efter navnet Hedegaard 

Kristensen i Frederikshavnsområdet og fandt omsider en dame i Sæby, 

som havde været Jens Aages svigerdatter. Hun gav mig hans 

telefonnummer. Jeg ringede og fik en længere samtale med ham. Han 

kunne huske alt fra Demstrup, men sagde, at han havde lidt svært ved at 
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tale grundet en operation for tumor i hjernen, og at han havde mistet begge 

ben pga. sukkersyge. Jeg har fået min del, sagde han. Han havde mistet 

sin kone for et par år siden. Jeg fik lov til at sende nærværende skrift til 

ham, og planen var at aflægge et besøg, men det satte Coronaepidemien 

en stopper for. 30. januar 2021 kunne jeg læse i Nordjyske Medier, at han 

var død 28. januar. Et kapitel i den store bog var sluttet. 

Borgmester Birgit Hansen skrev følgende mindeord: 

En kæmpe har forladt os. Jens Hedegaard var pensionst efter 

mange år i Søværnet - sidst som værkstedsmester. Jens Hedegaard har været 

medlem af byrådet i 26 år, først som centrumdemokrat og de sidste mange 

år som socialdemokrat. Jens arbejdede primært med plan-, teknik og forsy-

ningsområderne, hvor han også har været formand. Jens var meget vellidt og 

respekteret af folkene på Materielgården i rolle som formand for Teknisk udvalg. 

Selvom det tekniske område nok mest interesserede Jens, havde han afgjort 

også øje for det sociale område og var optaget af, at andre havde det godt. 

Jens Hedegaard var meget engageret i udviklingen af kommunen og 

kæmpede bravt. Til gruppemøder kunne vi opleve Jens banke i bordet og 

tale højt, men det var altid fulgt af hans underfundige humor. Jens (også 

kaldet Hanelefanten) talte feks. byrådssager igennem med sin hund for, "den 

var både klogere at sparre med og bedre til at holde på en hemmelighed end 

mennesker" som Jens sagde. Personligt kender jeg Jens som en mand, der ikke 

var bange for at sige sin ærlige mening, og en mand der i kommunale 

sammenhænge var respekt for grundet hans ordentlighed og grundighed. Jens var 

fuld af skæg og ballade, og man kunne opleve at få mails fra både katte, hunde 

og nordkoreanske nyhedsoplæsere, når noget skulle siges til en - mindre direkte. 

Jens blev for nogle år siden ramt af alvorlig sygdom, og de sidste mange måneder 

havde Jens orlov fra byrådsarbejdet.. Jens var gift med Lillian, der døde pludseligt 

for nogle år siden. Jens efterlader børn og børnebørn. Jens vil blive savnet. Æret 

være hans minde. Birgit Hansen. 

 

 
Jens Aage Hedegaard Kristensen ca. 2018. 
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Demstrup i 1950erne 
 

Byen  

 

Da vi flyttede til Demstrup i foråret 1951, bestod byen af to dele, 

en nyere del langs hovedvejen Viborg-Silkeborg, kaldet Kjellerupvej, 

og en ældre del ”omme i byen” som vi sagde. Mit udgangspunkt er, 

hvor hovedvejen krydser vejen til Sjørslev. Vi flyttede først ind i 

overetagen i Skovs Villa, som lå på østsiden af hovedvejen nær krydset, 

ved siden af bager Bagges. På det nordvestlige hjørne havde mine 

forældre købt en grund og byggede her en villa med butik, med 

indflytning i foråret 1952. 

 

 

 
Demstrup 1954. 1. Viborg-Silkeborgvejen. 2. Demstrupvej. 3 Gl Skolevej. 4. 

Sjørslevvej. 5. Nørrevangsvej. 6. Viumvej. 7. Korshøjsvej. 8. Vores hus. 9. 

Madsens købmandsgård. 10. Brugsen. 11. Mejeriet. 12. Smed Christensen. 13. 

Gunner Hjord. 14. Kokkedam.  

 

Far og mor var kommet igennem Demstrup på en cykelferie til 

Silkeborgsøerne og tænkte, at der her var plads til en manufaktur-

forretning. 

 Fra krydset kom man mod vest ad Demstrupvej ”om i byen”. Ved 

brugsen delte vejen sig med en gren til Gl. Skolevej mod nord. Fortsatte 

man ad Demstrupvej, kom man til Nørrevangsvej, der mod vest gik til 
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Vium og mod øst til hovedlandevejen. Gl. Skolevej stødte også til 

Nørrevangsvej og fortsatte mod nord ud til skolerne, hvor den lille skole 

for 1. og 2. klasse lå ved Tinghøjvej, mens skolen for de større børn lå 

ved Gl. Skolevej. Sydpå fra krydset lå der på begge sider af vejen en 

del huse af nyere dato. Efter et åbent stykke kom så Demstrupgård. 

 

 

 
Demstrup før 1951, set fra vest. Hovedlandevejen Viborg-Silkeborg, Viborg til 

venstre, Silkeborg til højre, Demstrupvej nedad og Sjørslevvej opad på billedet. 

Vores hus blev bygget på den tomme grund til venstre. Ved hovedvejen ses 

Madsens købmandsgård med tilbygning mod øst, bagved ses gartneriet. Efter 

Madsens købmandsgård langs Sjørslevvej først maler Egon Sants hus, så barber 

Madsens og endelig gartnerens villa. På den modsatte side af Sjørslevvej ses 

bageriet.  
 

Vores forretning 

 

 Da vores hus var færdig i 1952, åbnede far og mor her en 

manufakturforretning, og det gik i starten vældig godt. De handlede 

med strømper, undertøj, kjoler, kjolestoffer og alt til syning. Vi lavede 

også kanaldyner, som der var god efterspørgsel på. Dynerne blev 

fremstillet på håndsymaskine, som det ofte var mit job at trække. 

Fjerene kom i poser fra Nordisk Fjer. Vi fik bl.a. varer fra firmaerne 

M.E. Grøn og Søn, Mehlsen Svendsen og Wilhelm Staun i Aalborg, 

hvilket jeg husker, fordi jeg ofte blev sendt op på posthuset på stationen 

i Sjørslev for at betale indbetalingskort. 

 Huset var oprindeligt med skifertag, men under branden i 1957 

sprang pladerne, så det kunne høres viden om. Det blev genopbygget 

med tag i grå eternit og uden overetage, men med en dårlig tilbygning 

mod nord.  
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Vores hus før branden i 1957, egen tegning. 

 

 

Som supplement til forretningen kørte far på cykel ud på landet 

med sin kuffert og solgte strømper, undertøj m.v. til gårdmandskonerne. 

Engang kom fru Balle, slagter Balles kone, ind i forretningen og bad 

om et par nylonstrømper, som hun tog på i butikken. Hun betale ikke, 

men blev skrevet. Herefter tog hun rutebilen til Viborg. Det sjove var, 

at hun kom og afleverede stømperne igen, da hun vendte tilbage fra 

Viborg.  

 Huset brændte i 1957, måske som følge af tobaksrygning. Det 

blev ikke genopført med høj ovre som det gamle hus, men med en 

tilbygning mod nord og med sodavandskælder nedenunder. Da jeg kom 

hjem fra skole, var huset brændt. Min søster Vera var dengang i huset 

hos apoteker Constantin Hansen i Kjellerup, og der kom jeg til at sove 

den første nat efter branden. 

Omkring 1957 var grundlaget for forretningen væk, fordi folk 

havde fået bil og kunne køre til Kjellerup og Viborg til forretninger med 

større udvalg. Far holdt op med at køre ud på landet på cykel for at 

sælge manufaktur til bønderkonerne. De købte en Moris 1000 varevogn, 

pengene lånte de vist af min bror Børge. De købte en elektrisk 

vaskemaskine, som blev udlejet og kørt ud til folk. Far tog arbejde på 

Fabrikken Hjerm i Kjellerup og arbejdede der om dagen og kørte ud 

med sodavand om aftenen. Sodavandet fik vi i starten i Herning, senere 

fra min fætter Kaj Færch i Nibe. På et tidspunkt var vi hans største 

kunde. Senere fik vi en større WW-varevogn, og far handlede også med 

æbler og ligeledes tomater, indtil mange fik egne drivhuse. Æblerne 
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købte vi af en frugtavler Larsen på Fejø, som havde fantastiske Cox 

Orange og Belle Boskop. Far var langt op i halvfjerdserne, inden han 

stoppede.  
 

 

 
Vores familie o. 1954. Mor har min lillebror Arne på skødet. Bagerst til venstre 

min bror Børge og søster Vera. Jeg med korslagte arme. Lillesøster Anne Marie 

ikke født endnu. 

 

Min bror Børge arbejdede ved en købmand i Vester Hornum, og 

kom hjem i Weekenderne og hjalp med at køre sodavandsture. Når han 

søndag aften skulle op til Vester Hornum, kørte han på en såkaldt 

røvskubber, en cykel med en hjælpemotor på bagagebæreren og træk 

på dækket. Der var ikke noget der hed termotøj dengang, så når det var 

koldt, fik han nogle aviser ind under frakke. Det må nogle gange have 

været en drøj tur. Han skulle åbenbart selv sørge for kitler, så mor stod 

og strøg hvide kitler, lige til han skulle afsted. 

Mor lavede en forretning med brødudsalg og pølsebar, som de 

havde i nogle år. Bordet til pølsekogeren lavde jeg af en af de døre, der 

var blevt brandskadet. Der kom masser af unge mennesker i 

forretningen for at få en pølse og en sodavand, for der manglede et 

samlingssted i byen. En af dem, der kom der var Søren, som blev kaldt 

Søren Skrald, fordi han altid talte om, at nu på lørdag skulle der være 

en stor fest, et ordentligt skrald. Der var også en der hed Egon, som blev 

kaldt Gon, vognmand Eriksens Thorkild, Vagn fra Demstrupgård og 

mange flere. Der var et leben med knallerter. Specielt Thorkild havde 

været ferm med at tune sin knallert, den kunne efter sigende køre 100 
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km. i timen, og han fræsede frem og tilbage i byen og til Sjørslev. Egon 

var fra Sjørslev og havde en søster Karen Marie, som jeg på et tidspunkt 

var lidt kæreste med. Hvad der skete ved jeg ikke, men Gon døde meget 

pludseligt.  

 

 

 
Vores hus, som det kom til at se ud efter branden i 1957. Huset var oprindeligt 

med høj overetage. Til højre ses den nye tilbygning med de to kældervinduer. I 

tilbygningen var det to værelser og et soveværele. Man ser det store butiksvindue 

og til højre butiksdøren. Til venstre ses i baggrunden Aage Hansens villa.  

 

På et tidspunkt skulle der lægges nyt linoleumsgulv i butikken, 

og det fik mor Søren Skrald m.fl. til at udføre. For at få limen til at tørre, 

satte de en elektrisk varmeovn til med det resultat, at der pludseligt blev 

brand. Vi fik slukket noget med vand fra vandhanen i kælderen, hvilket 

resulterede i, at jeg fik røg i lungerne og blev dårlig. Brandvæsenet fra 

Kjellerup blev tilkaldt og fik slukket branden. 

Naboen mod nord blev på et tidspunkt familien Ejnar Hoberg, 

der byggede nyt hus. De havde flere piger, bl.a. Anny, Tove og Inger, 

som omtalt under skolen i Sjørslev. 

Huset næstefter blev bygget af Søren L. Sørensen, som havde 

haft Mølbjerggård. Hans kone hed og Petrea, men jeg kan ikke huske, 

om hun døde, inden han flyttede ind. Han var en flink mand. Efter 

sigende havde han på Mølbjergård haft mange drenge fra forsorgs-

hjemmet Bøgildgård som medhjælpere. Han var sammen med Orla og 

Signe som de eneste med til min forsinkede studenterfest i sommeren 

1966. 

Herefter fulgte et hus på Dalvænget, hvor mejeristen Orla Iversen 

og hans kone Signe boede, dem omtaler jeg senere. 
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Købmændene 

 Overfor os på det nordlige hjørne af krydset hovedlandevejen og 

Sjørslevvej lå Nokolaj Madsens købmandsgård i en stor gul bygning, 

hvor der også var lejemål til en mekaniker og en frisør. Madsens kone 

hed Kirstine. Her handlede vi vore købmandsvarer og havde en 

købmandsbog, som blev opgjort en gang imellem. Man købte altså på 

kredit. Masser af gange er jeg blevet sendt over efter varer, bl.a. 

Balishag pibetobak til min far.  

Købmandsbutikken var lidt af et samlingssted. Der var dengang 

mange arbejdsløse, og når de havde været til kontrol hos Bagge, som 

havde kontrolsted i forbindelse med bagerbutikken overfor, gik de over 

til købmanden, fik en øl og fik formiddagen til at gå. Der var bl.a. en 

Thomasen, som jeg husker, for han sagde ofte ”Ska vi ha en øerl”. Der 

var ofte så mange i butikken, at det var svært at komme frem til disken, 

og man kunne også sagtens blive udsat for drilleri. Det var også hos 

Madsen, at man efter lukketid kunne komme bag ind og få det, man 

havde glemt, f.eks. øl eller snaps og sodavand til en baltur.  

I hjørnet ved indgangen var der indgang til et lokale, som frisøren 

Svend Aage Nielsen lejede af købmand Madsen. Han var i øvrigt gal på 

Madsen, og sagde at han var et svin, der ikke vaskede hænder, når han 

havde været på toilettet. Derfor købte han kun noget hos Madsen, som 

var indpakket. Engang sagde Madsen et eller andet til frisøren, som 

svarede: ”Hold din kæft, din smudsige karl og gå ind og vask dig”.  

 

 

 

 
Nikolaj Madsens købmandsgård, før tilbygningen mod øst. Den er nu nedrevet. 
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Ved siden af frisørens lokale var der et værksted, som en tid var 

lejet ud til en familie Verge. Her kunne man få ordnet cykel eller 

knallert. Senere havde Madsens søn Eigild Madsen værksted her. Ham 

var vi imponeret af, for han kørte motorcross i købmandsgården så grus 

og sten fløj bagud, og der blev store huller i gruset. Han deltog også i 

løb, vist i Løvel, og her fik han vist ødelagt sit ben. Madsen havde også 

en datter Vera, * 1949 og Vivian, som var en rigtig sød pige, * 1948.  

I huset ved siden af købmandsgården boede familien Sant. 

Navnet var vist en rest af ordet sergeant. Egon Sant var maler og havde 

en bil, en Alexander TS. Loyd med totaksmotor, som røg meget. 

Værksted var i kælderen under huset. Der blev dengang malet med 

terpentinholdige malinger, og jeg tro desværre, at Sant tog skade af det. 

Sants kone hed Signe og de havde tre børn, Kirsten, Lis Elin, * 

1942, og Torben, * 1947. Kirsten blev gift og bosatte sig i Ørum. Jeg 

malede engang en kopi af et Chesannebillede, som hun købte. Elin var 

ude at tjene på en gård og blev sat til at plukke solbær og bagefter at 

tage det visne af hver enkelt bær. Det var vilkårene for piger på landet 

dengang. Torben var noget yngre end pigerne og blev noget forkælet, 

så han blev kaldt Lamseben. Engang ville elektriker Nygaards børn 

drille ham og stillede sig op og råbte ”Lamseben, lamseben”. Men 

Torben stak i løb efter dem: ”Nu skal a dælme ….!, så forføjede de sig 

hurtigt hjem. Han var en dygtig dreng og blev mekaniker. 

Der var også en anden købmand omme i byen, lige overfor 

cykelhandler Magnus Kristiansen, men der handlede vi ikke. 

 

 

 
Cafeteriaet i Demstrup. Her lå tidligere købmand Madsens forretning. Til højre 

maler Sants hus, så barberens, længst til højre gartnerens. Eget foto 2020. 
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Den gamle frisør 

 Ved siden af maler Sants boede den gamle frisør. Han hed vist 

Madsen. Det var her, jeg blev klippet som lille dreng. Når man var 

blevet sat op på et bræt mellem armlænene på frisørstolen, fordi man 

ikke var høj nok til at sidde på sædet, spurgte han altid: Nå, skal vi så 

lade ørene blive stående. Jeg var ved at dø af skræk i starten, når han 

sagde det. Han havde en søn, Svend Aage Kristian Lindbjerg Madsen, 

født 6. marts 1924, død 16. oktober 1949 som reservefængselsbetjent i 

Krag-skovhedelejren ved Jerup. Efter sigende havde han været med i 

modstandsbevægelsen. De havde også en datter Rita, som vist var 

vanskelig. Når det kørte ture om søndagen, sad hun efter sigende altid 

og mulede på bagsædet i bilen, uanset hvad de gjorde for at behage 

hende. 

 

Den nye frisør 

Der kom en ny frisør til byen, Svend Aage Nielsen, som først 

boede til leje hos købmand Nikolaj Madsen, men senere købte et hus i 

svinget på Demstrupvej omme i byen.  

 

 
Svend Aage Nielsen 1986 ved 65års dagen. 

 

Svend Aage havde kaniner i stort tal og afsatte dem til eksport til 

Italien. Det bevirkede også, at jeg en tid havde mange kaniner i bure i 

baghaven over mod vognmand Aage Hansens. Burene var lavet af 

trækasser, som blev købt på undertøjsfabrikken Asani i Viborg. Det var 

kasser, som de fik råvarer hjem i. Græsset til kaninerne slog jeg rundt 
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om i vejgrøfterne, men det var nok ikke klogt, for mange døde, sikkert 

af sprøjtegifte fra markerne. Jeg cyklede engang afsted med høleen 

hævet over skulderen, indtil en mand gjorde mig opmærksom på det 

vanvittige heri. Kaninerne skulle også have tørfoder, som blev købt i 

foderstoffen oppe ved banen i Sjørslev.  

Svend Aage var også interesseret i lystfiskeri og arrangerede ofte 

fisketure til Hjarnø i Horsens Fjord eller til Glatved syd for Grenå. Det 

foregik med en lejet folkevognsbus. Hans kone havde gnistrende sort 

hår, og de havde en datter Birte, som også var gnistrende sorthåret og i 

øvrigt var rigtig sød. Hende, Karen Pedersen, samt Mogens mekaniker 

var jeg ofte sammen med.  

Svend Aage var for øvrigt lidt af en filur. Engang jeg havde købt 

en kanin, en Belgisk kæmpe, af Andreas, som boede ved hovedvejen 

nedad mod Demstrupgård. Så bildte Svend Aage mig og min lillebror 

Arne ind, at den havde syfilis, og at vi skulle kræve af Andreas, at han 

tog den tilbage. Jeg og min lillebror gik også hen til ham med det 

budskab, men det kom der ikke noget ud af. Der blev nok grinet rundt 

omkring, hvor naiv man kunne være.  

 

Bageren 

På den anden side af krydset lå bager Bagge, hvis kone hed 

Kathrine. I de første år vi var i Demstrup, mener jeg, at han havde eget 

bageri, men senere blev det et brødudsalg med brød fra bager Mærkedal 

i Sjørslev.  

 

 
Til venstre den tidligere bagerforretning. Til højre en villa, som blev kaldt Skovs 

villa, da vi i 1951 boede der i overetagen. Nedenunder boede dengang vognmand 

Aage Hansens familie. Her var der var også sparekasse. Eget foto 2020. 
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Ved siden af bagerforretningen var der kontrolsted for arbejds-

løse, hvor de fik deres bog stemplet og nok også fik understøttelsen 

udbetalt.  

Bagges havde en datter Elly, som blev gift med kreaturhandler 

Egon Nielsen. Engang kom en pige ind i forretningen, og stod længe og 

ikke kunne bestemme sig til hvad hun skulle have, hvorefter Kathrine 

omsider udbrød: ”Nå unge dame, ka do så snart bestem dæ”.  

Da Bagge ikke længere var bager, arbejdede han bl.a. ved et 

entreprenørfirma, der lavede den nye omfartsvej ved Rindsholm. 

Bagerforretningen blev senere overtaget af Mærkedal i Sjørslev, der 

havde bageri på stedet. 

 

Gartneren 

 Ved siden af frisøren på Sjørslevvejen lå gartneren. Der var en 

gartnerbutik ved vejen og omme bagved lå drivhusene. Gartneren hed 

Bernhard Juul Nielsen, og de havde en søn Ole, som jeg gik i skole med, 

så vi blev kaldt hhv. nye og gamle Ole. Gartneren var dygtig og havde 

dygtige sønner, og i årenes løb blev det Danmarks største indenfor deres 

arbejdsområde. Gartneren blev også velhavende, hans personbil var en 

Rover, utrolig dyr og helt usædvanligt. Da sønnen Per Juul Nielsen, født 

1939, overtog gartneriet, købte han Peder Pedersens gård og lavede en 

dyrepark. Han købte også købmand Madsen købmandsgård, som blev 

nedrevet og erstattet af et cafeteria. Ingen af delene gik dog godt, og 

gartneriet gik vistnok konkurs.  

 

 

 
Gartneriet, Lejf Sylvester Jensen luftfoto o. 1970-1980. Arkiv.dk. 
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Brugsen 

 Omme i byen, hvor Demstrupvej deler sig med Gl. Skolevej mod 

nord lå Brugsen. Som jeg husker den, var det en bygning med meget 

træværk i 1½ etage. Engang jeg var syg, lavede jeg en tegning af den.  

Brugsen blev nedrevet og erstattet af den brugs, som nu er nedlagt. Der 

var flere ansatte unge kommiser og lærlinge, som boede i overetagen i 

værelserne mod syd. Brugsen var et af samlingsstederne i byen, hvor 

pigerne lokkedes til af de flotte fyre. En af dem var Irma Højgaard 

Poulsen, datter af en landmand nord for Demstrup. Jeg tror, min søster 

Vera kendte hende eller gik i klasse med hende. Brugsuddeleren, som hed 

Viggo Lyngholm og hustruen Inger, havde en ualmindelig flot datter 

Birgitte, * 1951, så drengene blev også draget til stedet. Lige overfor 

brugsen lå mejeriet med flere unge, ugifte mejerister og de bidrog også 

til festen. Brugsuddeleren havde også en dreng Eskild Lyngholm, * 

1947. Endelig havde vognmand Hansen en ung chauffør, som boede i 

hans kælder og havde et godt øje til Birgit Joensen, datter af Max 

Joensen, som boede overfor. Jeg tror ikke, vi handlede ret meget i 

brugsen, måske kun flaskegas og enkelte andre ting. 

 

 

 
Brugsen før nybygningen set fra vores hus. Egen tegning. 
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Den nedlagte brugs, som lå i bygningen til venstre. Til højre villaen, hvor 

brugsuddeler Lyngholm og hans familie boede. Eget foto 2020. 

 

Lauses hankat 

På den sydlige side af krydset Demstrupvej og Kjellerupvej lå et 

ældre nydeligt hus. Her boede en familie, der en dreng, som var en 

nydelig fyr med godt tag på piger, i hvert fald blev han kaldt Lauses 

hankat. Senere boede kreaturhandler Egon Nielsen her, gift med bager 

Bagges datter Elly.  

 

 

 
Kjellerupvej set mod syd, ca. 1920. Huset i forgrunden kom efter en vejomlægning 

til at ligge på det sydvestlige hjørne af krydset Kjellerupvej og Demstrupvej. 
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Mejeriet 

Centralt omme i byen overfor brugsen lå mejeriet, som var byens 

største arbejdsplads med flere unge mejerister. Mejeribestyreren hed 

Gunner Dalum, og hans kone Ellen var datter af proprietær Røhr 

Lauritzen på Demstrupgård. De unge mejerister, som var i lære, boede 

i nordenden af mejeriet på første sal, hvor der var nogle værelser. Det 

var vist ovenover dampkedlen. Jeg kendte en af mejeristeleverne, som 

hed Carl og var fra Tånum ved Skanderborg. Mejeristerne var på kost 

ved fru Dalum, og hun har sikkert været træt af at skulle stå for det hver 

dag året rundt. Det har været lidt af et arbejde med fire børn, mejerister 

og mejeristelever hver dag, og det krævede en ung pige i huset. 

Dalums havde fire børn, Inger, * 1942, kom i lære som laborant 

på Kjellerup Sygehus og vist blev gift med en pilot, Kirsten, * 1945, 

som jeg gik i skole med og blev journalist, en som jeg ikke kan huske, 

Anne Marie, * 1948 og endelig Lars, * 1953.  

På mejeriet kunne man få et karbad, de varmede vandet med 

damp. Dampen blev også brugt til at koge kartofler til grisefoder til 

landmændene. Når de kørte fra mejeriet med et dampende læs kartofler, 

kunne vi drenge snuppe en varm kartoffel. Mejeriet var kendt for at lave 

smør i en meget fin kvalitet. Det blev nedlagt og erstattet af et stort nyt 

mejeri i Rødkærsbro. 

Mens Jens Aage var ude at sejle, begyndte en af mejeristerne at 

komme sammen med hans kæreste Annelise Gustavesen fra Sjørslev. 

Når jeg fik luftpost fra Jens Aage, blev der spurgt til det, men jeg skulle 

ikke blandes ind i noget.  

 

 

 
Mejeriet. Foto fra arkiv.dk. I fløjen til venstre boede familien Dalum.  
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Dalums var nogle af de første, der fik bil i Demstrup, og fru 

Dalum skulle også lære at køre bilen, vist en sort Austin. Den havde 

hun måske ikke helt lært at beherske, inden hun blev sluppet fri på gader 

og stræder, for en dag, hun kom hen til krydset ved hovedlandevejen, 

gik den flere gange i stå og startede igen med et stort hop, så man sagde, 

at den nok havde hop-gear og kørte på kængurubensin.  

Fru Dalum var af en proprietærfamilie, men der var ingen fine 

fornemmelser eller mangel på hjælpsomhed. Da vores hus brændte i 

1957 og blev ubeboeligt, stillede hun straks nogle værelser til rådighed 

på mejeret, og vi boede der nogle nætter, indtil vi fik lejet overetagen i 

et hus på Gl. Skolevej, det var lige i nærheden af P. Smedegaards, 

måske nabohuset. 

 Ellen Dalum har i Blicheregnes Museumsforenings Årsskrift 

1996 fortalt om mejeriet. Gunnar Dalum havde været førstemejerist 

siden 1937 og 8. nov. 1951 blev han bestyrer, hvad han var til 1971, 

hvor mejeriet indgik i Mejeriselskabet Danmark. Han fortsatte som som 

afdelingsleder til 1982. Gunnar Dalum døde i 1984, hvor Ellen Dalum 

flyttede til Viborg. 

 

 
Mejeribetyrer Gunnar Dalum i kontoret i Demstrup Mejeri.  
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Demstrupvej , set mod vest. I huset til højre med den store skorsten boede slagter 

Balle. Huset til venstre lå ved indkørslen til mejeriet.  

 

 

 

 
Demstrupvej set mod nord op mod Nørrevangsvej. I det hvide hus til venstre boede 

familien Pedersen, som var tilflyttere og satte huset fint istand. Eget foto 2020. 
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Demstrupvej set mod nord op mod Nørrevangsvej. I det gule eller grå hus var der 

købmandsforretning.  

 

Cykelhandleren 

 En meget vigtig person i byen var cykelhandler Magnus 

Kristiansen, som boede på vestsiden af Demstrupvej. Her fik man nye 

cykler, og de gamle blev repareret. Magnus havde en søn Søren, som 

var specielt god til at køre på skøjter på Kokkedam, fordi han havde 

rigtige skøjtestøvler med faste skøjter, som blev hulslebet. Vi andre 

havde kun skøjter, som blev spændt under gummistøvler. 

 

 

 
Demstrupvej set mod nord. I huset til venstre boede cykelhandler Magnus 

Kristiansen. Herefter følger smed Dyrholms hus og herefter snedker Nielsens.  
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Demstrupvej. Her boede familien Gundlund. Det store træ hørte dengang til deres 

lukkede have. Det var det jeg spurtede rundt om, da Angnes Poul ville fange mig 

og skære ørene af mig, fordi jeg havde smidt sten på hendes bliktag. Eget foto 

2020. 

 

 

 

 
Demstrupvej. Gundlunds hus. Til venstre herfor lå Marius og Agnes Poulsens hus, 

nu nedrevet. Eget foto 2020. 
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Demstrupvej ved tilslutningen til Nørrevangsvej. Gården til venstre var vist 

Gunner Hjords. Eget foto 2020. 

 

 

 

 
Demstrupvej nær tilslutningen til Nørrevangsvej. I det hvide hus boede smed 

Kristensens. Smedjen lå på hjørnet. Nu nedrevet og erstattet af et parcelhus. Eget 

foto 2020. 
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Nørrevangsvej set mod vest, kort efter Demstrupvejs udmunding. Til venstre var 

en af bygningerne Gunner Hjords. Længst oppe det tidligere elværk.  

 

 

Elektrikerne 

 I starten var der vist kun elektriker Mark i byen, som også var el-

værksbestyrer, men så kom Svend Nygaard Pedersen til i 1954. Han 

byggede hus og værksted i svinget på Demstrupvej, lige overfor os. Han 

var en driftig mand med flere svende. Han indrettede også en butik med 

el-artikler i huset.  

 

 
Svend og Lisbeth Nygaard med børnene 1963. Børnene er fra venstre Birte, Kaj, 

Asta, Arne og Ivan. 
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Nygaards var nogle af de første i byen, der havde et TV, 

selvfølgelig lille og i sort-hvid. Det stillede han op i butiksvinduet, så 

her kunne vi i regnvej stå ude og se Sovjet spille landskamp mod os. 

Svend Nygaard og fru Lisbeth hørte til indre mission, de var søde og 

venlige, specielt overfor mor, som ikke altid havde det let. Da mor blev 

begravet, kom de kørende helt til Vokslev for at deltage. 

Nygaards havde flere børn bl.a. Ivan, som drillende blev kaldet 

den Grusomme. Arne, som gik i klasse med min lillebror. De fulgtes 

ad, og tilbragte megen tid med at makke knallerter. Der var også Asta, 

som mor drille mig med. Hun var rigtig sød, og blev vist gift med en 

lillebror til Erik Søndergård, som jeg gik i folkeskole med. Han var også 

missionsk. Han blev vist ramt af en alvorlig sygdom som ganske ung. 

Kaj overtog forretningen Demstrup El og Radio i 1982. Han flyttede i 

1991 adresse på virksomheden, som nu hedder D.E. TekniQ og er på 

Nørrevangsvej i Kjellerup. 

Da Svend Nýgaard gik på pension 1. maj 1984, blev Demstrup 

El og Radio skilt ad, Kaj beholdt El afdelingen og Arne overtog Radio- 

afdelingen med hvidevarer, belysning, Radio, TV- og Videobutik og 

service. 

Arne lukkede butik og service 17.2.2015 hvorefter han tog til 

Grønland og kørte bla.a med turister på snescooter slædehunde bådture 

og hjalp med TV parabol, internet og husbyggeri i Sisimiut. Arne 

vendte hjem til Danmark i efteråret 2019 og bor i dag i Silkeborg. 
 

 

 

 
Til venstre Nygaards elektrikerforretning. Eget foto 2020. 
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Arne Nygaard var interesseret i motorsport og kørte go kart. 

 

 

 
Arne Nygaard Pedersen i sin go kart 1987. 

 

 

Arne Nygaard og min lillebror Arne gik i klassse sammen i Sjørslev. 

Arne Nygaard fortæller:  

Din lillebror Arne, var min sidekammerat i skolen og privat. Vi 

legede sammen som børn, jeg husker en episode om os 2 Arner som var 

i “jord krig” med naboens søn Lars Dalum og Fætter Frants. Vi skød 

jordknolde mod hinanden over vores hæk. Det kunne gøre nas hvis du 

blev ramt af en knold med en sten inden i! Men alt gik godt.  

Jeg kom tit i dit hjem og hjalp Arne med at blande sodavand som 

din far kørte rundt og solgte.  

Senere i 1968 begyndte vi og købe knallerter og tunede dem bl.a. 

i jeres kælder. Det gjorde vi før vi blev gamle nok til og køre knallert, 

jeg måtte en tur i Kjellerup ret med min far, hvor politiet havde 

konfiskeret diverse ulovligheder på motoren.  

Senere gik vi i Realklasse i Kjellerup skole. Vi konkurrerede om 

hvem der kunne lave den hurtigste knallert af os to. Jeg havde en 

Everton og Arne Olesen havde en Kreidler, Arne Olesen vandt den 

konkurrence for til Kreidleren kunne du købe fabrikstunsæt til og da 

han købte en vindkåbe til den, så kunne jeg ikke følge med den på 

toppen.  
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Skolebillede fra skolen i Sjørslev, 4. klasse, 1964. Arne Nygaard nr. 3 fra venstre 

i bagerste række, min lillebror nr. 4. Lærerinden var Eva Yde. 
 

 

Elværket 

 Da vi kom til byen, var der et el-værk ved Nørrevangsvej, vejen 

ud til Vium. Det producerede vist jævnstrøm ved anvendelse af en stor 

dieselmotor. Elværksbestyreren hed Mark, og han var vist også 

elektriker ved siden af. Den store motor, der drev generatoren, var 

vandkølet, og kølevandet blev ledt ned i Kokkedam, hvor det selv i hård 

vinter sørgede for, at der var et stykke åbent vand. Det varme vand var 

sikkert også medvirkende til, at dammen vrimlede med frøer, tudser og 

salamandere. Om foråret kunne der være helt tykt af frø- og tudseæg i 

vandkanten. Engang, da jeg var blevet foræret en luftbøsse af skomager 

Dahlgaard i Silkeborg, mine forældres bekendte, fandt vi på at skyde til 

måls efter tudserne, indtil nogle voksne greb ind og skammede mig ud. 

Hvor ubetænksom kan man være, jeg glemmer det aldrig.  

 

Forsamlingshuset. 

Indtil Sognegården ved den nye skole blev bygget i Sjørslev, 

foregik alle arrangementer i byen og omegnen i Forsamlingshuset. Der 

var danseskole, det var her man slog katten af tønden til fastelavn og 

her holdtes juletræ. Der blev selvfølgelig også holdt begravelser, 

bryllupper og konfirmationer. Jeg tror en af de kogekoner, der huserede 

her, var Marie Poul, som også tog rundt i private hjem og stegte og 

brasede til fester.  

I forsamlingshuset havde jeg min første triumf. Vi slog katten af 

tønden, og til sidst hangder kun ét bræt, som ingen kunne slå ned. Så 

blev det igen min tur, og jeg så, at man skulle slå ned i sprækken mellem 

snoren og staven, og det virkede, jeg blev kattekonge.  
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Da forsamlingshuset blev nedlagt, blev det købt af en der hed 

Bjarne, som lavede autoværksted der og reparerede personbiler. Han 

havde en skade på det ene ben. Han havde også en svend eller 

kompagnon, som hed Eigild, måske købmand Madsens søn Eigild, som 

også havde en skade på et ben. Folkeviddet kaldte dem ”Bjarne & Eigild 

biern” og ville vide, at der i det mindste kunne blive ét helt menneske 

ud af dem med ordentlige ben.  

 

 

 
Forsamlingshuset på hjørnet af Gl. Skolevej og Nørrevangsvej. Eget foto 2020. 

 

Tatol 

 Da vi kom til byen var der også et Tatol, som lå ved siden af 

Forsamlingshuset. Man handlede med forskellige småting og tøj. Det 

var naboen fru Hobergs mor, der havde forretningen, og når man ser det 

i dag, er det svært at forstå, hvor ufatteligt småt det var. Men tiden løb 

fra forretningen som fra så meget andet. 

 

Kokkedam 

 Et vigtigt sted for børnene i byen var Kokkedam, som lå bag 

cykelhandlerens hus på Demstrupvej. Her sejlede vi med små 

modelbåde, og om vinteren frøs den til, så det var et godt sted at stå på 

skøjter. De blev spændt på gummistøvler med læderremme, og det 

kunne godt bide lidt i tæerne. I dag er der ingen, der står på skøjter på 

Kokkedam, som er helt tilgroet og skjult i træer og buske. 

Som alternativ til Kokkedam var der næsten altid også store søer 

syd for Viumvejen, ind mod Aunsbjerg. Det var et sted med store 

mængder af siv, og når vandet var isbelagt var sivskoven spændende at 

køre rundt i. Så kunne man med skøjterne skære siv af og lave et 

underlag, som man kunne ligge på i en pause og kikke op i himlen. 
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Mekanikerne  

Der var to mekanikere i byen. Den ene, Svend Aage Christiansen 

boede på hovedlandevejen lidt syd for krydset. Her fik min far repareret 

sine biler. Som lærling her var der en, der hed Mogens, som jeg mødtes 

med engang imellem. Han var plejebarn fra København. Han vidste, 

hvordan man tunede knallerter, så en aften ordnede han min SCO.  

 

 
Mekanikerens hus på Kjelleruvej. 

  

Mekanikeren, Svend Aage Christiansen, havde en søn der hed 

Sten, der blev kaldt Sten Mekaniker. Han var vild med biler og kørte 

ræs rundt på grunden i gamle udtjente biler, selvom han måske kun var 

kun 10 år.  

I overetagen hos mekanikeren var der en lejlighed, hvor 

vejarbejder Hede Møller Søgaard Nielsen boede med fru Dagny. De 

havde en dreng, der hed Poul og en pige Ruth, som gik i en klasse over 

min søster Vera. Ruth fik tre børn, men omkom på tragisk vis i en 

trafikulykke sammen med moderen og det ene barn, da deres bil blev 

torpederet eller selv torpederede en lastbil fra Dansk-Svensk Stål i 

Silkeborg. 

 

Smedene 

Der var plads til to smede i byen, smed Holger Dyrholm 

Andersen og smed Christensen. De boede begge på Demstrupvej omme 

i byen. Dyrholm boede ved siden af cykelhandleren Magnus 

Christiansen, lige over for Marie og Agnes Poulsens, og smed 

Christensen boede lidt længere mod nord på den anden side, næsten 

oppe ved Nørrevangsvej med smedje å hjørnet. Smedjen er nu revet ned 

og erstattet af et parcelhus.  



58 

 

 
Dyrholms smedje. Omkring 1970. 

 

Dyrholms havde en pige som hed Kirsten, * 1944. og hun var et 

adoptivbarn fra familien Gundlund på den anden side af vejen, som 

havde så utroligt mange børn. 

Smed Christensen havde tre drenge, Knud, født 1943, Ole og 

Peter Ole. Knud blev kaldt Knud Statsminister, fordi han altid ville 

bestemme, når vi legede, og fordi der lige på den tid var en statsminister 

Knud Christensen, Sorte Knud, som han blev kaldet. Ole gik jeg i klasse 

med indtil mellemskolen. Jeg tror, han kom i lære som smed. Ole Peter, 

som blev kaldt Volle kom i lære som kok. Det var vistnok i Bjerringbro.  

Det var nogle flinke og kvikke drenge, som vi ofte legede røvere 

og soldater med. Så gik den vilde jagt gennem smedjen, gennem Gunner 

Hjords landbrugsbygninger, om bag elværket og ned til Kokkedam og 

videre rundt i byen.  

 

Murermester Axel Jensen 

 Mureren i byen hed Axel Jensen, og det var ham, der opførte 

tilbygningen til vores hus, da det var brændt i 1957. Han havde en ældre 

svend, som hed Bette Axel, og det var ham der satte fliserne op på det 

nye badeværelse. Flisestumperne lod han falde ned i badekarret, hvor 

han stod og trampede i dem, så karret blev skrammet. Det var vist Axel 

Jensen, der havde oplagspladsen ved Gl. Skolevej, den strakte sig mod 

øst ud til fodboldbanen. Det lå baumadækelementer, kloakrør, stillads-

brædder mv., så børnene brugte det som legeplads, og der blev bygget 

mange borge og huse.  
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Snedkerne 

På Nørrevangsvej boede snedker Evald Jensen. På et tidspunkt 

var det på tale at jeg skulle i lære hos ham som snedker, men da jeg ofte 

kom til skade med ting, og der var beretninger om snedkere hos ham, 

som havde mistet fingre i de farlige maskiner, høvle, afrettere og save, 

syntes mine forældre, specielt min mor, at jeg skulle noget andet og gå 

bogvejen. Evald Jensen havde en datter Inger, som gik i skole med min 

søster Vera og har været hendes veninde hele livet. Naboen var 

lærerinden frøken Kirstine Jacobsen. Hun var sød nok, men en stor 

snob, der fetede for de velhavende. 

På Demstrupvej omme i byen var der også en tømrer Nielsen, 

skråt overfor Marius og Agnes Poul. Tømreren havde en søn Verner, 

som var et par år ældre end jeg.  

 

Sognefogeden 

På østsiden af vejen til Viborg, lidt efter udmundingen af 

Nørrevangsvej boede sognefoged Erik Jessen. Ham var der respekt om. 

Han havde en søn en søn Harry født 1938, Jørn født 1942 og Mogens, 

født 1946. Harry var vist i smedelære eller mekanikselære og fik et øje 

læderet af en tråd fra en roterende stålbørste. 

 

Familien Gundlund 

 Omme i byen, lige overfor smed Dyrholm, og lige syd for Marius 

og Agnes Poulsen, boede familien Gundlund. Manden hed Peder 

Gundlund, og de havde en søn Flemming, som jeg gik i folkeskole med. 

Familien Gundlund havde utroligt mange børn, så mange, at de 

bortadopterede en datter Kirsten til smed Dyrholm.  

 

Missionsfolkene 

Missionsfolk var der mange af i Demstrup og de havde i en vis 

udstrækning deres eget samfund via Indre Mission og satte også deres 

præg på spejderbevægelsen KFUM. De var noget i opposition til de 

grundvigianske, bl.a. Jens Aages far, som var sognerådsformand. 

Blandt de missionske var bl.a. elektrikeren Svend Nygaard 

Pedersen og hans familie. De var nogle rigtig søde og venlige 

mennesker. 

En husmand ude på Demstrup Hedevej, Danielsen, var ikke så 

meget for missionsfolk i al almindelighed og sagde om dem: ”De er 

fandme så helle, og så tror de, at de er bedre end andre”. Det var de nu 

ikke, hvis man kom til bal i landsbyer, som lå langt væk, kunne man 

møde missionsfolkenes børn. De var alligevel som andre unge og havde 

lyst til at komme ud og more sig og få en tår over tørsten. 

Missionsfolkene havde også fat i KFUM-spejderne, som jeg var 

med i en tid. Vi havde en delingssfører der hed Svend Ole, jeg tror han 
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var søn af posten, og blev kaldt Post. Hans søster var vist Bodil Jensen, 

som jeg gik i klasse med i Sjørslev og på Mellemskolen i Kjellerup. Et 

af Svend Oles valsprog var: ”På ham, krads ham i nyren med en 

træhammer”. Der var også en leder, der hed Hartvig. Jeg og Jens Aage 

var bl.a. med på Landslejr ved Vejle Fjord. Det var dengang det, man 

kaldte åndsvageanstalten, lå der. Det officielle navn var vist De 

Kellerske Institutioner. Engang, da jeg var stoppet, mødte jeg nogle af 

af spejderne oppe ved Centralskolen i Sjørslev, hvor de havde et lokale, 

og de spurgte om jeg ikke jeg kunne hjælpe med at synge nogle sange. 

Det kunne jeg da sagtens, jeg tænkte slet ikke på, at de bare var ude på 

at få mig med igen.  

 

Telefoncentralen 

På vestsiden af hovedvejen lidt syd for krydset lå 

telefoncentralen. Bestyreren hed Martinus Larsen og konen hed Ida. Det 

var vist mest hende, der passede centralen og sørgede for, at alle 

abonnenter kunne komme i kontakt med hinanden. De havde tre drenge, 

Verner, født 1940, Anton, født 1943 og Bruno Pedholdt Larsen, som 

jeg gik i folkeskole med. Efter 7. klasse kom han i tjenerlære på Hotel 

Preisler i Viborg. Han kunne frække historier og udtryk. Et af af de 

mindre frække, som jeg mindes den dag i dag, var ”Aldrig har jeg skidt 

så tyndt gennem et halmstrå på syvenhalv meter”.  

 

 

 
Telefoncentralen på Kjellerupvej 

 

Vognmændene 

 Ved siden af os boede vognmand Aage Hansen, og han var en 

driftig mand. Da vi kom til Demstrup, boede han og hans kone Ester 
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ligesom os til leje i Skovs Villa, men i underetagen, hvor vi boede på 

første sal. Han havde en lille Bedford, og kørte bl.a. korn for Aunsbjerg. 

Så byggede han villa ved side af os og garager på den anden side af 

vejen og fik flere biler. Han havde engang en chauffør, som blev kaldt 

Hans Palle. Efter sigende kørte han bedst, når han havde drukket, men 

desværre kom han til at køre en pige ihjel, så det var kun en historie.  

 Dengang var der vintre til med kulde og snefald. Ester fortalte 

engang om en af chaufførerne, der var kørt fast i sneen. Så kom der 

nogen, der ville hjælpe og smed sand under hjulene, men de havde ikke 

mere, end præsten brugte ved en begravelse, så det hjalp ikke.  

Aage Hansen og Ester havde flere børn, bla. en pige, Aase, som 

min lillesøster Anne Marie gik i skole med. Der var også Preben, som 

var flink, og en anden som hed Ivan, som var strid. Han spillede 

transistorradion i haven, så det kunne høres vidt omkring, hvilket vi var 

ret trætte af.  

Når han skulle over til købmand Madsens, krydsede han vores 

grund. Engang var jeg kravlet helt op til et tagvindue i gavlen ovenover 

loftet i overetagen, da han kom gående med en pakke havregryn. Vi 

kom i snak, og jeg havde min luftbøsse med op på loftet. Han påstod så, 

at jeg ikke kunne ramme havregrynspakken, som han satte på jorden, 

men det kunne jeg. Hans mor Ester ringede straks og klagede over 

skudhullerne. Endelig var der en dreng Johnny.  

 

 

 
Aage Hansens lastbiler ved garagen . lige over for villaen. Det er sikkert Ester 

Hansen, der står ved lastbilen til højre. I baggrunden mejeriet. 
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Vognmandsforretningen er i dag flyttet ud til hovedlandevejen 

ved Nørrevangsvej og er en kæmpeforretning, hvis store biler af alle 

slags, tankbiler, lastvogne, specialbiler, man ustanseligt møder på 

landevejen. Det styres nu af Preben Hansen og sønnen Henrik Hansen. 
 

 

 
Generationsskifte i vognmandsforretningen i 1994. Preben Hansen th. overtager 

efter faderen Aage Hansen.  

 

 

  

 

 
 

 
En del af vognparken. 

 

 

I Sjørslev havde Aage Hansen en konkurrent, Eriksen, som også havde 

mange biler. Når han ringede for at bestille en kasse sodavand hos os, 

da vi havde sodavandsdepot, præsenterede han sig altid som 

Storvognmand Vagn Eriksen. Han havde en søn Thorkild, * 1944, som 
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blev tømrer og fik tømrerforretning i Sjørslev og blev gift med Karen 

Pedersen omme fra byen. Karens bror Teddy fik vist en stor stilling i en 

stor virksomhed. Familien Pedersen var også tilflyttere og boede på 

Demstrupvej, på vestsiden af vejen, ikke langt efter Svend Aage frisør.  

 

Slagteren og mælkemanden 

Slagteren i byen hed Aksel Balle Pedersen, slagter Balle, som der 

blev sagt, og han havde forretning omme i byen. Hans kone hed Anna 

Petrea. Hun led vist af rengøringsvanvid, for der lå aviser på gulve og 

dørtrin overalt, så de ikke skulle blive beskidte. Balle kørte også rundt 

med slagtervogn, og når han kom til et nyt sted ringede han med en 

klokke og fløjtede og råbte ”Ungt kyd, ungt kyd”. Om ”Ungt kyd” 

skulle forstås på flere måder, skal jeg lade være usagt. Balles havde to 

drenge. Den ene fik en god uddannelse, lærer eller sådant noget, men 

den anden, Erik Balle, født 1937, var tilbagestående. Han døde 

pludseligt meget ung. Han gik meget og blev fundet i en vejgrøft, måske 

død naturligt og faldet om, måske påkørt.  

 Der var også en mælkemand, som kørte rundt med en hestevogn. 

Så gik konerne ud med et lerfad og fik fyldt i. Når det havde stået lidt, 

skummede man fløden af.  

 

Jacobine, Andreas og karetmageren 

 Jacobine boede ved siden af mekanikeren på Kjellerup-vej. 

Hendes søn tog til Amerika, og da han nogle år senere vendte tilbage, 

kunne han ikke tale dansk, men spurgte på stationen i Sjørslev på 

engelsk om vejen til Demstrup! 

 Ved siden af Jacobine boede en familie, hvor manden var på 

mejeriet. De havde en pige Else Marie, som havde en kat, og når det 

blev omtalt, blev der sagt på klingende jysk trukket godt ud i udtalen 

”Elseries kaartmis”.  

 Længere henne boede Andreas, som havde været i USA og 

oplevet meget. Han fortalte bla., at på farmene derovre stod kaffen og 

kogte hele dagen. Han sprøjtede også frugttræer. Hvad han ellers 

lavede, ved jeg ikke. 

 I det sidste hus før det åbne stykke hen til Demstrupgård lå 

karetmageren, som bl.a. lavede smørdritler.  

 Lige overfor lå et hus, som altid blev kaldt træhuset, fordi det var 

bygget af træ både indvendigt og udvendigt.  

 

Orla og Signe 

Lidt nord for vores hus blev der bygget et hus, vistnok af 

mejeriet. Her boede Orla og Signe Iversen. Orla var mejerist på 

Demstrup Mejeri og Signe arbejdede på vaskeriet i på sygehuset i 

Kjellerup sammen med min mor. Dem besøgte jeg engang imellem 
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mens jeg gik i gymnasiet. Jeg havde fået fat på Henry Millers Sexus, og 

den drillede de mig med og ville gerne låne. De var nogle virkeligt søde 

unge mennesker med hjertet på det rigtige sted. Mor sagde, at Signe var 

træt, når hun mødte tidligt på arbejde, og det kan man måske godt forstå.  

Orla var god til at underholde og fortale engang om en, der var 

kommet ind på en bar og havde forlangt en stiv whisky. Han drak den i 

en slurk, og bestilte straks en til, som han også skyllede ned. Da det 

havde gentaget sig tre gange sagde det plump, og han landede helt 

groggy på gulvet.  

I det år, hvor jeg efter trafikulykken var hjemme i Demstrup og 

var sygemeldt, kom de ofte og hentede mig til en kop aftenkaffe. De tog 

mig også med ud at køre en aftentur til et cirkus, det var vist i 

Bjerringbro. Det endte desværre med en tragedie med Orla og Signe. 

Orla fik pludselig en ondartet kræft, som tog livet af ham på kort tid. 

Det gjorde virkelig ondt.  Onsdag 21. maj 1969 bragte avisen døds-

annonce og mindeord: 

Vor kære mand, far, søn, bror, svigersøn og svoger mejerist Orla 

Bech Iversen er stille sovet ind. Demstrup, den 21. maj 1929. 

På familiens vegne. Britt og Signe. Bisættelsen har fundet sted. 

Mindeord: 

Jordefærd. Under meget stor deltagelse blev førstemejerist Orla 

Bech Iversen, Demstrup, i lørdags begravet på Hvilsager kirkegård: 

Højtideligheden i kirken indledtes med salmen ”Kom, Gud Helligånd, 

kom brat”, hvorefter sognepræst Poul M. Andersen, Hvilsager, holdt en 

meget personlig tale til de efterladte. 

Præsten mindedes, da han pinselørdag for kun fem år siden havde viet 

Signe og Orla Iversen i den samme kirke, og hvor man den gang havde 

sunget "Det er så yndigt at følges ad”. Præsten gik i sin tale ud fra denne 

salmes 4. vers, hvor der står "Det er vemodigt at skilles ad for dem, som 

gerne vil sammen være". Efter præstens tale sang følget "Jesus lever, 

graven brast” og de, to sidste vers af salmen Hil dig, frelser og forsoner; 

Ved graven talte formanden for Viborg Mejeristforening, Wiig Larsen, 

Møldrup. Wiig Larsen takkede for den interesse og dygtighed, Iversen 

altid havde vist sit fag. På familiens vegne takkede Vagn Hein for 

deltagelsen. 

Ved en mindesammenkomst i Signe Iversens hjem, gdr. Z Jensen, 

"Enghavegård”, talte mejeribestyrer Gunnar Dalum, Demstrup mejeri, 

hvor Orla Iversen har arbejdet de sidste fem. år. Gunnar Dalum sagde 

bla., at det strålende pinsevejr var symbolsk for Orla Iversen, som med 

sit smittende gode humør altid spredte livsglæde om sig. G. Dalum 

omtalte Orla Iversen som en usædvanlig dygtig mejerist, der kunne 

have nået vidt, hvis han havde fået lov til at leve. 

Endvidere talte gdr. Vagn Sørensen, Demstrup, som takkede for den 

interesse, Iversen altid havde vist landmanden. - Sluttelig talte , fhv. 
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gdr. Søren L. Sørensen, Demstrup på naboernes vegne, og han takkede 

for den hjælpsomhed, Iversen altid var parat til at yde sine 

medmennesker. 

 

Gunnar Hjord 

 En vigtig person i byen var Gunnar Hjord. Han havde en lille 

ejendom ved det vestlige hjørne af Demstrupvej og Nørrevangsvej 

omme i byen. Ham var der en vis respekt for, for han havde været med 

i modstandsbevægelsen. Bag ved ejendommen havde han eller 

nabogården en mark med kartofler, og så mødte man op med en spand, 

som blev fyldt for tre kroner. De var så friske, at skindet straks faldt af 

dem, når de var blevet skyllet og man rørte lidt rundt i spanden med en 

flaske eller en skrubbe. De smagte himmelsk, lidt sødligt, når de var 

blevet kogt til aftensmaden eller kolde på et stykke rugbrød med salt, 

peber, en stribe mayonaise og lidt ristede løg. Det var sikkert sorten 

Bintje eller King Edvard. De nye kartofler, man får nu om dage, som er 

drevet kunstigt tidligt frem, smager ikke nær så godt. 

 

Vejmanden Friis 

 Efter bageren og Skovs Villa på hovedvejen boede vejmanden 

ved amtsvejvæsenet, Friis. Han havde en stor schæferhund, Sif, som gik 

løs i byen. En dag gik det galt, en bil kom kørende i stor fart, der lød et 

brag, Sif blev ramt og hylede, men døde kort efter af påkørslen.  

Vejmanden var ikke nogen rar person, tværtimod. Da vi lavede 

tilbygningen mod nord efter branden var det med en høj kælder, hvortil 

man kunne køre en lastbil ned. Opkørslen og udkørslen til landevejen 

lå lige overfor købmand Madsens udkørsel, som havde ligget der altid, 

og den var ikke til større fare end denne, ja slet ikke til fare. Friis 

tilkaldte amtsvejinspektør Kjemtrup fra Viborg, og det endte med, at de 

satte tre stor spærrepæle, så man ikke kunne køre lige ud, men skulle 

køre skråt ud tættere på krydset. Til større fare. Et rent myndigheds-

overgreb, magtmisbrug. Efter nogle år kom de da også og fjernede 

pælene. Helt typisk for Viborg Amt. 

 

Korshøjs 

Min søster Vera gik i klasse med en pige, der hed Margrethe 

Korshøj. Hun blev kaldt Tut. Hendes forældre Erling og Marie Korshøj 

havde en stor gård i Vandet eller måske nærmere i Brandstrup. De 

havde også en dreng, der hed Sten, født 1946, som jeg og Jens Aage 

omgikkedes og var til fødselsdage hos. Taksten var altid 1 krone i 

fødselsdagsgave fra hver indbudt. Sten gik i en klasse under. Vi var 

også spejdere sammen og har bl.a. gået rundt om Silkeborgsøerne 

sammen. Sten var fuld af sjov og tog hele tiden afstikkere, så vi var 

enige om, at han nok havde gået dobbelt så langt som vi andre.  
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Sten var dygtig og spillede på blokfløjte. Han gik også til 

skydning og havde en speciel fin salonriffel med meget tykt løb til 

konkurrenceskydning. Efter mellemskolen kom han på Katedralskolen 

i Viborg, men det gik ikke så godt. Selv om der var karl på gården, 

skulle både Margrethe og Sten hjælpe til derhjemme, og han var tidligt 

oppe for at lave noget, inden han skulle til Viborg. Måske fik han heller 

ikke læst nok på tingene, for lærerne begyndte hurtigt at være efter ham. 

Jeg husker en bemærkning, som han blev udsat for: ”Hvis du ikke kan 

komme med et klogt svar Sten, så kom med et dumt svar”. Hvor 

tankeløst og ondskabsfuldt. 

Omtrent på samme tid brød en sindssygdom ud, og han kom på 

hospitalet i Viborg. Han led af paranoid skizzofreni. På et tidspunkt var 

han hjemme og besøgte mig i Demstrup, men han havde det ikke godt 

og følte sig akavet og utilpads. Han kom til at tilbringe resten af livet 

som invalidepensionist og døde ikke særligt gammel.  

Det var ikke det eneste, der ramte familien. Korshøj mistede 

begge ben, måske sukkersyge, og så kunne de ikke klare gården længere 

og flyttede til Kjellerup, hvor de boede i en gammel lægebolig. På 

sygehuset mødte Erling en sygehjælper, som han blev forelsket i, så han 

blev skilt og blev gift med. Hun havde 6 børn, men de blev også snart 

skilt. 

Erling Korshøj flyttede til et hus omme i Gl. Skolegade i 

Demstrup, ved siden af det gamle forsamlingshus. Marie flyttede senere 

til Rørvig. Margrethe havde taget en uddannelse på Håndarbejdets 

Fremmes Skole og en gymnastikuddannelse og arbejdede som lærer på 

Sjælland. Margrethe tog sig også af Sten, som også flyttede til Sjælland, 

hvor han døde. Margrethe var en kort tid gift med en jurist, der hed 

Robert, men de blev hurtigt skilt. Vi var med til brylluppet, som blev 

holdt i Sognegården i Sjørslev med vistnok over 100 gæster. Margrethe 

bor stadig på Sjælland, er en virkelig gæv kvinde, som min søster Vera 

har bevaret kontakten med gennem årene. Hermed slutter vi vor 

fortælling om Korshøjs.  

 

Bager Mærkedal 

 I Sjørslev ved stationen lå Mærkedals bageri. Når man gik hjem 

fra bal i Sjørslev eller Rødkærsbro, var det en yndet sport sent på natten 

at gå ind til bager Mærkedal og fået et par rundstykker med smør. Han 

var altid venlig, og det var utroligt, at han havde tid til at betjene de 

halvfulde folk, der pludseligt stod inde i bageriet. Han og hans kone 

havde en smuk datter Nanna, * 1947. Der var også en søn Claus, * 1950. 
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Bager Mærkedal og frue ved 35 års jubilæum 27.7.1979. 

 

Thorvald Thiis 

Lidt nord for Demstrup, på vestsiden af landevejen lå Thorvald 

Thiis’ hus. Familien var kendt for at have utrolig mange børn, vistnok 

22, så de fik hvert år en særlig økonomisk hælp fra kongen eller fra en 

fond. Engang var lægen på besøg, og fru Thiis var ved at koge kartofler 

til middagsmaden. Hun var med inde ved det syge barn, og da de kom 

ud igen udbrød hun: ”Nu hår æ knegt sørme ædt kartoflerne”. Hun 

behøvede ikke at stege kød eller lave sovs. Børnene var vant til selv at 

klare ærterne. 

 

Familien Klok 

Nord for byen på Gl. Skolevej boede familien Klok. Jeg husker, 

at faderen hed Rasmus Jensen Klok og konen hed Mary. De havde en 

søn Aage Klok, født 1938, som arbejdede med styren på en fabrik i 

Hvam, der lavede kølecontainere i glasfiber og fik en skade af dampene.  

 

Stationen og skinnegrisen 

 I 1950-erne gik den lille skinnegris fra Rødkærsbro til Silkeborg 

igennem Sjørslev. Jeg brugte den ofte i min gymnasietid i Silkeborg. 

Køreplanen var indrettet sådan, man lige akurat kunne nå at møde 

rettidigt kl. 8 på Th. Langs, hvis den ikke var forsinket. Det tog lang tid 

at komme til Silkeborg, for der var mange stop, Kjellerup, Hinge, 

Serup, Hvinningdal og Lysbro, inden man endelig nåede Silkeborg.  
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Stationen og posthuset i Sjørslev. 

 

På stationen var der også posthus, og jeg blev ofte af mor, selv 

som ikke særlig gammel, sendt op for at betale girokort. Jeg havde 

pengene med i kontanter, og engang havde jeg tabt nogle af dem på 

gulvet uden at opdage det. Det var imidlertid ærlige mennesker, så de 

ringede ned til mor, da de opdagede det. 

 

Sportspladsen 

Nord for krydset på vestsiden af hovedlandevejden i Demstrup lå 

en stor mark, som var sportsplads med fodboldmål. Nogle af dem, der 

brillierede på fodboldbanen var brødrene Kjær, brødre til Inga Kjær, 

som jeg gik i skole med. En af dem lavede engang i en kamp et mål på 

et baglæns saxespark. Det var vi meget imponeret af.  

Marken strakte sig helt over til Gl. Skolevej og det nærmeste 

stykke herved blev ofte brugt som oplagsplads for en murermester, så 

her var det spændende at kravle i rør og bygge med blokke. 

Sportspladsen blev senere udstykket og vejen Dalvænget blev anlagt. 

Da Jens Aages far afhændede gården, flyttede han hertil, og det samme 

gjorde Svend Nygaard, da Arne overtog el-forretningen.  

 

Demstrupgård 

 Omtrent en halv kilometer syd for Demstrup lå Demstrupgård. 

Den havde tilhørt proprietær Røhr Laurizen, som var formand i De 

samvirkende danske Andelsslagterier og også havde været folketings-

mand for partiet Venstre, Kjellerup-kredsen 1947-50. Nu var gården 

overtaget af sønnen Anton. De havde en masse børn, folkeviddet ville 

vide, at fru Kirsten Birkbøll Lauritzen altid var gravid. En af drengene 

hed Frans, og ham gik min lillebror Arne i klasse med. 
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De havde naturligvis også karle på gården, og en af dem hed 

Vagn, og han var fantastisk til at fortælle historier. Der samlede sig ofte 

en stor flok i hans karlekammer, men han kom også i vores brødudsalg 

og pølsebar sammen med mange andre.  

 

 
Demstrupgård, set fra syd-øst, o. år 1900, men nogenlunde svarende til 1950erne. 

 

Der kom bla. feriepiger fra København til gården, og de var 

vældigt interesseret i Vagn og fulgte med i hvad han foretog sig, også 

når han var ude i kostalden for at lade vandet. Så kunne de komme 

løbende og udbryde: Jeg så ikke noget, men det var vist netop formålet.  

De havde selvfølgelig også piger på gården. En af dem hed Else 

og havde en aften mandfolkebesøg. Vagn og flere ville se, hvad der 

foregik, jeg var der også, og så de satte en stige op til hendes 

værelsesvindue. Det blev der en vældig historie ud af. Den nåede også 

min mor, som spurgte om jeg virkelig havde været med til det. 

 

Holmberg 

I Kjellerup boede en forsikringsmand, der hed Holmberg. Han 

var efter sigende meget rig, og var blevet det på en udspekuleret måde. 

Han tegnede forsikringer til landmænd på deres el-installationer. 

Policerne var efter sigende indrettet sådan, at de kun kunne opsiges på 

et meget mærkeligt tidspunkt én gang om året, nytårsaften, hvilket 

landmændene ikke havde været opmærksomme på. Der var vist noget 

om snakken. I hvert fald købte han på et tidspunkt et kæmpemæssigt 

lyserødt dollargrin, som vakte vild opsigt, når han kom kørende mellem 

Kjellerup og Viborg. Så stod vi af cyklerne og råbte ”det er Holmberg, 

det er Holmberg”, og vi blev stående, så længe dollargrinet var synligt. 
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Aunsbjerg 

 Syd for Demstrup ligger den gamle herregård Aunsbjerg, som vi 

passerede hver dag på vej til og fra skole. Kort før man kørte ind i 

skoven, som omgav hovedvejen, var der en stor eng, og her gik der altid 

rideheste. Når vi kom rundt i skoven for at lede efter spor fra hjorte, 

kunne vi møde ejeren, godsejer Pretzmann, til hest. Han sagde, at vi 

gerne måtte gå i skoven, bare vi var stille og ikke jagede efter dyrene. 

Der var mange hjorte, fasaner, agerhøns og egern i skoven.  

I skoven var der pile- og nøddetræer, som var gode at lave 

flitsbuer og pile af. Buen blev lavet af en gren, der blev spidset lidt til i 

enderne, hvor der blev lavet et hak til buestrengen, der var et stykke 

murersnor. Pilene blev lavet af tynde skud og omvundet med metaltråd 

ved spidsen. Så var man klar som Robin Hood, iført min søsters aflagte 

blå morgentøfler, som var lydløse at gå i på skovbunden.  

  

 

 
Aunsbjerg set fra østsiden, postkort fra 1920erne. 

 

Engang var der en slags åbent hus på herregården, og jeg var 

besøg sammen med Sten Korshøj, som gik i klasse med en pige fra 

Aunsbjerg, det var vist var en datter eller en slægtning til godsejer 

Johannes Pretzmann, som døde 1960. Johannes Pretzmann var gift med 

Bodil Vibeke de Neergaard. 

Ikke længe efter, juni 1961, døde Holger Neergaard Pretzmann, 

som vist blev forvalter på godset efter faderen Johannes Pretzmann. Det 

var en tragedie. Han var kun 32 år. Rygterne sagde, at det var driften af 

godset, som havde gået ham på. Det var uhyggeligt. 
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En mand, der hed Steen arbejdede på Aunsbjerg. Han boede på 

vejen til Kjellerup, ganske kort før Duelundsvej. Huset er der stadig. 

 

 

 
Johannes Preetzmann og Holger Neergaard Preetzmanns gravstene på Sjørslev 

kirkegård. Egne fotos.  
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Højgaard, gårdejer .................... 24 
Irma Højgaard ........................... 44 
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Marius ....................................... 24 

Pretzmann 
Holger Neergaard, forvalter ...... 70 
Johannes, godsejer .................... 70 

Rasmussen 
Mogens, bagerens ............... 18; 27 
Søren, gårdejer .................... 13; 24 

Rindsholm Gymnastikstævner

 ......................................... 17 

Rindsholm Kro. .................... 20 

Rindsholm Å ....................... 16 

Ruinen.................................. 23 

Rødkærsbro Kro ................... 31 

Sant 
Egon, maler ............................... 40 
Kirsten ....................................... 40 
Lis Elin ........................................ 40 
Signe .......................................... 40 
Torben ................................. 22; 40 

Schmidt 
Hugo, lærer ............................... 29 

Sevelsted 
Hanne, dyrlægens ..................... 26 

Simonsen 
Ingerlise ..................................... 26 

Skinnegrisen ........................ 67 

Skovs Villa .......................... 34 

Smedegaard 
P. 47 

Sognegården i Sjørslev ........ 11 

Sognerådsformanden ........ 9; 12 

Sportspladsen ...................... 68 

Sten Mekaniker ................... 57 

Storvognmand Eriksen ........ 62 

Søgaard 
Hede Møller Søgaard, vejarbejder

 .............................................. 57 

Søndergård 
Erik ............................................ 53 

Søren Skrald ................... 20; 37 

Sørensen 
Lejf, pedellens ........................... 26 
Søren L., Mølbjerggård ........ 38; 65 
Vagn, gårdejer ........................... 64 

Tatol .................................... 56 

Telefoncentralen .................. 60 

Th. Langs Gymnasium i 

Silkeborg .......................... 32 

Thiis 
Thorvald .................................... 67 

Thomasen 
Kurt, mekaniker i Kjellerup ........ 20 

Thorsig Mose ....................... 21 

Tinghøjvej i Demstrup .... 10; 35 

Toft 
Anne Marie, skolekammerat ..... 19 
Chr. Johan, skoleinspektør i 

Sjørslev ................................. 19 
Hans, Sjørslev ............................ 19 
Ingrid ......................................... 19 

Vagn, karl på Demstrupgård 69 

Vandet .................................. 13 

Vedsø ................................... 17 

Verge-familien .................... 40 

Viadukten ............................ 17 

Viborg Katedralskole ........... 32 

Villiam, i skolen i Kjellerup 18 

Viskum 
Frederik, lærer i Demstrup ........ 11 
Ove ............................................ 11 

Æ halvpris tømrer ................. 20 

 



 

 

 

 

Et tidsbillede af, hvordan det var 

 

at være ung i den lille by 

 

Demstrup 

 

8620 Kjellerup 

 

i 1950-erne 

 

og først i 1960-erne 
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